

INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

Termo de Referência 189/2025

Informações Básicas

Número do artefato UASG

189/2025 158134-INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

Editado por

MARY LOURDES SANTOS

Atualizado em

17/12/2025 10:43 (v 0.11)

Status

ASSINADO

Outras informações

Categoria

II - compra, inclusive por encomenda/Bens permanentes

Número da Contratação

41/2025

Processo Administrativo

23289.000481/2025-36

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de Equipamentos Industriais para uso na Área de Cocção do Instituto Federal de Sergipe - Campus São Cristóvão, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QNT		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
				MIN	MAX		
1	631954	Balança eletrônica industrial com coluna e base em aço inox AISI 304. Capacidade: 300 kg. Bivolt: 110/220 V. Display LED de alta visibilidade. Coluna de 88 cm. Plataforma resistente: 500 x 500 mm. Peso Bruto: 16,300 kg. Peso Líquido: 14,900 kg. Dimensões: Altura: 21 cm Largura: 50 cm Comprimento: 88 cm. Volume: 0,0924 m3.	und	1	1	R\$ 1.277,00	R\$ 1.277,00
2	404504	Bancada mesa industrial cm prateleira em inox. Medidas: 190x70cm. Características: Dimensão: 190x70x85 mt (C x L x A). Qualidade: Aço Inox 430. Tampo Superior: Liso em chapa 0,80 mm. Pés: Tubo 40 x 40 mm. Prateleira Lisa.	und	1	2	R\$ 998,00	R\$ 1.996,00
3	609345	Batedeira planetária industrial. Material corpo: aço inoxidável. Capacidade: 12. Quantidade da velocidade: 6. Potência motor: 1/2, Características adicionais: com três batedores bivolt. Tensão alimentação: bivolt. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	1	R\$ 3.284,00	R\$ 3.284,00
4	625257	Carrinho plataforma. Capacidade. 300 kg. Confeccionado em perfil de chapa e estrutura tubular em ACO INOX 304 . Medidas: 100 x 60 (comp x larg) cm. Possui uma aba tubular de 70 cm de altura. Rodagem: possui 4 rodas em borracha termoplástica de 5 (Pol) sendo dois fixos e dois giratórios. Capacidade de carga 300 kg.	und	1	2	R\$ 2.683,00	R\$ 5.366,00
		Descascador Industrial. Material: aço inoxidável AISI 304. Capacidade: 10 kg, Produção aproximada: 200 KG/H, Potência motor: 0,5 CV, Tensão alimentação: 220 V.					

5	239598	Aplicação: cozinha industrial, Tipo: elétrico. Consumo: 0,52 kW/h. Dimensões: 72 x 48 x 67 cm (AxLxP). PESO: 25 kg. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	1	R\$ 3.307,50	R\$ 3.307,50
6	219156	Despolpadeira de frutas em aço inoxidável. Material escova em nylon. Capacidade de produção: 300. A x L x C: 50 x 90 x 20. Diâmetro furo: 2. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
7	331195	Fogão industrial em aço inoxidável escovado AISI 304. Apresentando 06 unidades de bocas. Ascendimento manual. Funcionamento a gás. Características adicionais: sem forno. Grelhas: 40x40 cm. Queimadores duplos. Medidas: 1,60 x 1,10 x 80 (cm). Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	2	R\$ 2.180,00	R\$ 4.360,00
8	481355	Forno elétrico. Aplicação: convecção com vapor. 10 esteiras, visor de vidro e fecho reforçado. Voltagem: 220 V.	und	1	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
9	629043	Forno Industrial Elétrico 4 Câmaras em Inox AISI 304. 70x50. Forno / I = Industrial / E = Elétrico / C = Câmara. Resistências com controle individual; Equipados com pedra refratária que retém o calor e melhora a uniformidade do assado; Isolamento em lã de vidro; Todos os fornos com lateral, tampo e porta externo em aço inox; Todos os fornos são certificados pelo INMETRO. Medida das 04 câmaras. Medida Interna da Câmara : 70x50x14 Medida Externa : 100x55x132. Altura do Cavalete : 1350 Consumo (Kw/h) : 16. Potência Watts :16000 Graus : 0 - 300° C. Peso (Kg) : 180. Monofásico. 220V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	1	R\$ 14.091,87	R\$ 14.091,87
10	620301	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material da base: aço inox. Capacidade: 8 L, Potência do motor: 0,50, Tensão Nominal: 110 V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	2	R\$ 1.060,00	R\$ 2.120,00
11	481373	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material base: aço inoxidável. Capacidade: 10 L. Potência motor: 0,75, Tensão nominal: 110/220, Material da tampa: alumínio. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	2	4	R\$ 1.225,38	R\$ 4.901,52
12	478094	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material da base: aço inox. Capacidade: 25 L. Potência Motor: 1,5, Tensão Nominal: 220 V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	2	R\$ 2.459,00	R\$ 4.918,00
		Máquina de lavar louças industrial. Capacidades mecânica: 60, 40 ou 28 gavetas por hora. Tempos de ciclo (lavagem + enxágue): 60, 90 ou 130 segundos. Capacidade por gaveta: 18 pratos (Ø300 mm) ou 27 pratos (Ø190 mm) ou 36 pires (Ø120 mm) ou 09 bandejas (460 x 330 mm) ou 240 talheres ou 41 copos (Ø67 mm) ou 36 copos (Ø70 mm) ou 49 xícaras de café (Ø60 mm) ou 25 xícaras de chá (Ø85 mm). Operações: lavagem e enxágue, realizados através de braços giratórios superiores e inferiores. Higieniza: bandejas lisas e estampadas, pratos, talheres, copos, xícaras, taças de sorvete e outros recipientes. Multifásica, preparada para aceitar as tensões: 220V 3~ / 380V 3N~. Aquecimentos da solução de					

13	255706	lavagem e da água de enxágue: elétricos. Dotado de termômetros de lavagem e enxágue. Temperatura da solução de lavagem: de 55° a 65° C. Temperatura da água do enxágue: quente, de 80° a 90° C (o aquecedor e a moto- bomba de enxágue são incorporados à lavadora). Pannel de comando: uma tecla de liga/desliga, uma de operação e uma de seleção dos tempos de lavagem. Facilidades de operação: Cobertura (capô) de abertura total para carga e descarga de louças, bem como facilitador de limpeza interna. Auto-start: sistema que inicia automaticamente o ciclo ao se fechar a porta. Possui beep sonoro de fim de ciclo, que pode ser desativado. Controles automáticos: de tempo de ciclo, do nível de solução do tanque e das temperaturas de lavagem e do enxágue. Consumo de Água: 2,5 litros por ciclo a 100 kPa (1 bar de pressão). Consumo elétrico: 13,5 kWh. Tensões Disponíveis: 220 V 3~ / 380 V 3N. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	1	R\$ 46.673,60	R\$ 46.673,60
14	323314	Moedor de carnes industrial. Material do corpo em aço inoxidável. Capacidade de moagem 150 kg/h. Bivolt. Boca 70 mm e sacador em polipropileno. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
15	439373	Multiprocessador de alimentos. Capacidade do Balde Coletor 5 litros. Capacidade de Produção até 350 Kg /h. Motor 1/3 cv – Monofásico. Frequência 60 Hz. Consumo 0,40 Kw/h. Dimensões (alt x larg x prof) 567 x 241 x 539 mm. Peso Bruto 12,5 Kg. Peso Líquido 12 Kg. Tensão Bivolt. Acompanha 6 discos com 200 mm de diâmetro. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	1	R\$ 3.941,00	R\$ 3.941,00
16	369685	Refresqueira Industrial. Material Estrutura: aço inoxidável, escovado. Material do depósito: Politereftalato de etileno. Tipo: 3 depósitos. Capacidade: 45 L. Tensão: 127 V. Características adicionais: Termostato Controle de Temperatura: 4° A 10°. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	und	1	1	R\$ 4.740,50	R\$ 4.740,50
17	258163	Serra fita. Altura: 1.650. Material mesa: aço inoxidável. Frequência: 60. Com mesa fixa, tensão de alimentação: 220 V. Potência do motor: 1.	und	1	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO						R\$ 113.976,99	

1.1.1. **(SUPRESSÃO)** ~~Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgão(s) e entidade(s) participante(s).~~

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. **(SUPRESSÃO)** ~~O contrato ou outro instrumento hábil que o substitua oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.~~

1.4. Havendo divergências entre as especificações dos itens descritas neste instrumento e o sistema Comprasgov, prevalecerão as deste Termo de Referência. Tendo como base nos termos da tabela acima, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.1.1. Declaramos a essencialidade e o interesse público da contratação de acordo com a justificativa da necessidade apontada nos Estudos Técnicos Preliminares.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme consta das informações básicas desse Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A Descrição dos Requisitos da Contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos:

4.1.1. A contratada deverá adotar embalagens sustentáveis, preferencialmente recicláveis, biodegradáveis ou retornáveis, de forma a reduzir a emissão de resíduos e minimizar o impacto ambiental.

4.1.2. Os equipamentos e utensílios devem atender às normas da ANVISA e às Boas Práticas de Fabricação (BPF), possibilitando higienização adequada e segura.

~~Indicação de marcas ou modelos (SUPRESSÃO)~~

~~Da vedação de contratação de marca ou produto (SUPRESSÃO)~~

~~Da exigência de amostra (SUPRESSÃO)~~

~~Da exigência de carta de solidariedade (SUPRESSÃO)~~

Subcontratação

4.16. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual

Garantia da contratação

4.24. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4.24.1. A garantia não será exigida por se tratar de aquisições de pronta entrega.

Reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte

4.41. Na presente licitação, será realizada a reserva de cota de até vinte e cinco por cento do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

4.41.1. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos fornecedores remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

4.41.2 Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

4.41.3. Será dada a prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º, do Decreto n. 8.538, de 2015.

~~Margem de Preferência (SUPRESSÃO)~~

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do **envio da nota de empenho de acordo com a demanda do contratante no prazo de vigência da ATA SRP (sistema de Registro de Preços) e nas quantidades máximas e mínimas conforme tabela do subitem 1.1.**

5.1.1. O fornecedor será responsável pelo descarregamento e acondicionamento do objeto em local determinado pelo órgão que receber o material.

5.2. **(SUPRESSÃO)** ~~As parcelas serão entregues nos seguintes prazos e condições:~~

5.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, o fornecedor deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.4. Os bens deverão ser entregues de segunda a sexta-feira, das 08hs às 11hs e das 13hs às 16hs, no seguinte endereço: Campus São Cristóvão: Rodovia BR 101, KM 96, Bairro Quissamã, São Cristóvão - SE, CEP: 49.100-000.

5.5. **(SUPRESSÃO)** ~~No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a dois terços do prazo total recomendado pelo fabricante:~~

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.6. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. **(SUPRESSÃO)** ~~Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila:~~

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da Contratada para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Fiscalização (SUPRESSÃO)

Fiscalização Técnica (SUPRESSÃO)

Fiscalização Administrativa (SUPRESSÃO)

Gestor do contrato (SUPRESSÃO)

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 0,33 % (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;

7.2.4.2. ~~(SUPRESSÃO) Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;~~

~~7.2.4.2.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei nº 14.133, de 2021.~~

7.2.4.3. . Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 1 % (um por cento) a 5 % (cinco por cento) do valor da contratação.

7.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 5 % (cinco por cento) a 10 % (dez por cento) do valor da contratação.

7.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 2 % (dois por cento) a 6 % (seis por cento) do valor da contratação.

7.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 1 % (um por cento) a 3 % (três por cento) do valor da contratação.

7.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 1 % (um por cento) a 4 % (quatro por cento) do valor da contratação, ressalvadas as seguintes infrações também enquadráveis nessa alínea:

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4. Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7. A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9. Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar

confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.12.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

7.13. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

8.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

8.9. As atividades de montagem, instalação e quaisquer outras necessárias para o funcionamento ou uso do bem correrão por conta do Contratado e são condição para o recebimento do objeto.

Liquidação

8.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

8.11. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.12.1. o prazo de validade;

8.12.2. a data da emissão;

8.12.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

8.12.4. o período respectivo de execução do contrato;

8.12.5. o valor a pagar; e

8.12.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.13. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;

8.14. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.15. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

8.15.1. verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas;

8.15.2. identificar possível razão que impeça a participação em licitação/contratação no âmbito do órgão ou entidade, tais como a proibição de contratar com a Administração ou com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.16. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.

8.17. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.18. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.

8.18.1 Na hipótese de caso fortuito ou força maior que impeça a liquidação ou o pagamento da despesa, o prazo para o pagamento será suspenso até a sua regularização, devendo ser mantida a posição da ordem cronológica que a despesa originalmente estava inscrita.

8.18.2 No caso de insuficiência de recursos financeiros disponíveis para quitação integral da obrigação, poderá haver pagamento parcial do crédito, permanecendo o saldo remanescente na mesma posição da ordem cronológica

8.19. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.20. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.21. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

Forma de pagamento

8.22. pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.

8.23. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.25. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.26. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

~~Antecipação de pagamento~~ (SUPRESSÃO)

Cessão de Crédito

8.38. As cessões de crédito dependerão de prévia aprovação do Contratante.

8.38.1. A eficácia da cessão de crédito, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.38.2. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do Contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

8.38.3. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (Contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração.

8.38.4. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do Contratado.

8.39. O disposto nesta seção não afeta as operações de crédito de que trata a Instrução Normativa SEGES/MGI nº 82, de 21 de fevereiro de 2025, as quais ficam por esta regidas.

Reajuste

8.40. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em __/__/__ (DD/MM/AAAA).

8.41. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado[A16] , os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

8.41.1 Será utilizado o IPCA, que é a própria inflação, por não haver um índice setorial específico para o objeto em questão, além de se tratar da aquisição de bens de consumo. Ademais, o IPCA reflete as variações dos preços finais de venda, se adequando a este modelo que inclui apenas o fornecimento do produto.

8.42. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

8.43. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

8.44. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

8.45. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

8.46. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.47. O reajuste será realizado por apostilamento.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Forma de fornecimento

9.3. O fornecimento do objeto será integral.

Critérios de aceitabilidade de preços

9.4. Em se tratando de contratação para registro de preços, caso adotado o critério de julgamento de menor preço;

9.4.1. Valores unitários: tabela constante no item 1.1. deste Termo de Referência.

Exigências de habilitação

9.5. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

- 9.6. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 9.7. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 9.8. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 9.9. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.10. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;
- 9.11. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 9.12. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 9.13. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 9.14. **(SUPRESSÃO)** ~~Ato de autorização para o exercício da atividade de (especificar a atividade contratada sujeita à autorização), expedido por (especificar o órgão competente) nos termos do art. da (Lei/Decreto) nº~~
- 9.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 9.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 9.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;
- 9.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 9.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 9.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 9.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

9.24. certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;

9.25. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

9.26. ~~(SUPRESSÃO) balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis [do último exercício social] **OU** [dos dois últimos exercícios sociais], já exigíveis e apresentados na forma da lei, comprovando, índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), obtidos por meio da aplicação das seguintes fórmulas[A11].~~

9.27. ~~(SUPRESSÃO) Caso a empresa interessada apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação [capital mínimo] **OU** [patrimônio líquido mínimo] de% [até 10%] do [valor total estimado da contratação] **OU** [valor total estimado da parcela pertinente].~~

9.29. ~~(SUPRESSÃO) Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;~~

9.30. ~~(SUPRESSÃO) Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped;~~

9.31. ~~(SUPRESSÃO) As empresas criadas no exercício financeiro da licitação/contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.~~

Qualificação Técnica (SUPRESSÃO)

Disposições gerais sobre habilitação

9.36. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.

9.37. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.

9.38. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.39. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.40. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R\$ 113.976,99 (cento e treze mil, novecentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos), conforme custos unitários apostos na tabela contida no item 1.1 acima.

10.2. **(SUPRESSÃO)** ~~O valor de referência para aplicação do maior desconto corresponde a R\$....~~

10.5. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

10.5.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

10.5.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

10.5.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

11.1. A licitação será realizada pelo Sistema de Registro de Preços.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

12.2. Integram este Termo de Referência, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

12.2.1. ANEXO I Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

12.2.2. ANEXO II TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

12.2.3. APÊNDICE I - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

12.2.4. APÊNDICE II - PESQUISA DE PREÇOS

São Cristóvão, 21 de outubro de 2025.

Sharlene Santana Dias

13. ANEXO I Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

Compra com entrega imediata e integral de bens adquiridos, sem previsão de obrigações futuras, inclusive quanto à assistência técnica, independentemente do valor - art. 95, inciso II, da Lei n. 14.133/2021

1. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O adjudicatário terá o prazo de 3 (três) dias úteis, contado do recebimento da Nota de Empenho, para aceitar o instrumento equivalente ao contrato, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas.

1.2. O prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

1.3. O aceite do instrumento equivalente pelo adjudicatário implica no reconhecimento de que:

1.3.1. referido instrumento substitui o termo de contrato, sendo-lhe aplicáveis as disposições da Lei nº 14.133/2021;

1.3.2. o Contratado se vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital, no Termo de Referência e em seus anexos, conforme Termo de Ciência e Concordância (Anexo II).

2. VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação inicia-se com a emissão da nota de empenho e encerra-se com a entrega efetiva do bem e seu correspondente pagamento.

2.2. ~~(SUPRESSÃO) O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do Contratado, previstas neste instrumento.~~

2.4. ~~(SUPRESSÃO) A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o Contratado, bem como à inexistência de registros no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público federal (Cadin[A2]).~~

2.5. ~~O Contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.~~

2.6. ~~A prorrogação contratual deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.~~

2.7. ~~A contratação não poderá ser prorrogada quando o Contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.~~

3. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

3.1. São obrigações do Contratante:

3.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o Termo de Referência e seus anexos;

3.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

3.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos incorreções, imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas na execução do objeto contratual, fixando prazo para que seja substituído, reparado ou corrigido, total ou parcialmente, às suas expensas, certificando-se de que as soluções por ele propostas sejam as mais adequadas;

3.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução contratual e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

3.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no Termo de Referência e neste Anexo;

3.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e no Termo de Referência;

3.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

3.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução contratual, ressaltados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

3.1.8.1 A Administração terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

3.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo Contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

3.1.10. ~~(SUPRESSÃO) Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.~~

3.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do objeto contratual, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

4.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes do Termo de Referência e deste Anexo, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

4.1.1. Entregar o objeto acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

4.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor;

4.1.3. Comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.1.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor contratuais ou autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

4.1.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal contratual, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;[A10]

4.1.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

4.1.7. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o Contratado deverá entregar ao setor **requisitante**, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:

4.1.7.1. prova de regularidade relativa à Seguridade Social;

4.1.7.2. certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;

4.1.7.3. certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do Contratado;

4.1.7.4. Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e

4.1.7.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

4.1.8. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante e não poderá onerar o objeto da contratação;

4.1.9. Comunicar ao Fiscal, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.

4.1.10. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

4.1.11. Manter, durante toda a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação ou para qualificação na contratação direta;

4.1.12. Cumprir, durante todo o período de execução contratual, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação;

4.1.13. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pela fiscalização contratual, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas;

4.1.14. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência da execução do objeto;

4.1.15. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.16. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

5. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

5.1. A contratação será extinta quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

5.2. Se as obrigações não forem cumpridas no prazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma fixado para a contratação.

5.3. Quando a não conclusão do objeto referida no item anterior decorrer de culpa do Contratado:

5.3.1. ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

5.3.2. poderá a Administração optar pela extinção contratual e, nesse caso, adotar as medidas admitidas em lei para a continuidade da execução contratual.

5.9. A contratação poderá ser extinta antes de cumpridas as obrigações nela estipuladas, ou antes do prazo fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

5.9.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

5.9.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o objeto.

5.9.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

5.10. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

5.10.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

5.10.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

5.10.3. Indenizações e multas.

5.11. A extinção contratual não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório.

5.12. A contratação poderá ser extinta caso se constate que o Contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou na contratação direta, ou atue na fiscalização ou na gestão contratuais, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

6. DOS CASOS OMISSOS

6.1. Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

7. ALTERAÇÕES

7.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. O Contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado da contratação.

7.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.[A18]

7.4. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do Contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês.

7.5. Registros que não caracterizam alterações contratuais podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. FORO

8.1. Fica definido o Foro da Justiça Federal em Sergipe, Seção Judiciária de Aracaju para dirimir os litígios que decorrerem da execução contratual que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.

14. ANEXO II TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

Por meio deste instrumento, *(identificar o Contratado)* declara que está ciente e concorda com as disposições e obrigações previstas no *Edital OU Aviso de Contratação Direta*, no Termo de Referência e nos demais anexos a que se refere o *Pregão/Concorrência/Dispensa Eletrônica* nº...../20....., bem como que se responsabiliza, sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informações e documentos apresentados durante o processo de contratação.

Local-UF, de de 20.... .

(Nome *e Cargo do Representante Legal*)

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

SHARLENE SANTANA DIAS

Nutricionista



Assinou eletronicamente em 16/12/2025 às 13:56:16.

MARY LOURDES SANTOS

Pregoeiro



Assinou eletronicamente em 17/12/2025 às 10:43:50.

MARCO ARLINDO AMORIM MELO NERY

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 16/12/2025 às 13:56:16.

INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE

Estudo Técnico Preliminar 44/2025

1. Informações Básicas

Número do processo: 23289.000481/2025-36

2. Descrição da necessidade

A presente aquisição tem por objetivo atender às necessidades operacionais da área de cocção do Instituto Federal de Sergipe – Campus São Cristóvão, visando garantir a segurança alimentar, a eficiência no preparo das refeições e a conformidade com os padrões sanitários exigidos para ambientes institucionais de grande porte.

Os itens solicitados – **fogão industrial, forno industrial, freezer horizontal, liquidificador industrial, máquina de lavar pratos industrial, refresqueira, descascador industrial, multiprocessador de alimentos, batedeira planetária industrial, carrinho plataforma, bancada mesa industrial com prateleira em inox, estante de aço inox, caneca em alumínio, colher, copo de vidro, garfo, faca, prato de porcelana, panela de cuscuz, frigideira, caçarola, peneira, espumadeira, faca, bandeja** – foram definidos com base em critérios técnicos e funcionais, considerando a demanda diária, a quantidade de refeições a serem produzidas e a durabilidade dos materiais frente ao uso intensivo.

A escolha por utensílios e equipamentos de padrão industrial justifica-se pela robustez, resistência e capacidade produtiva superiores às soluções domésticas, garantindo maior produtividade, agilidade nos processos e economia de longo prazo.

Portanto, a aquisição é essencial para a adequada estruturação da cozinha institucional, contribuindo para o bom funcionamento das atividades acadêmicas e administrativas vinculadas à alimentação escolar e demais ações de assistência estudantil.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Coordenadoria de Alimentação e Nutrição	Sharlene Santana Dias
COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO DA AGROINDÚSTRIA	POLIANE LIMA SANTOS

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os equipamentos e utensílios a serem adquiridos devem possuir finalidade profissional ou industrial, sendo adequados para uso intensivo em cozinhas institucionais. Devem atender às normas sanitárias vigentes, especialmente às exigências da ANVISA e às Boas Práticas de Fabricação (BPF). Sempre que aplicável, é exigido que os produtos possuam certificações de qualidade, como o selo do INMETRO, ISO 9001 ou outras certificações pertinentes.

Quanto aos requisitos administrativos, a entrega dos equipamentos deve ocorrer com instalação e teste funcional no local, quando necessário. A aceitação técnica será realizada somente após conferência dos itens, verificação do funcionamento e vistoria de conformidade com os critérios estabelecidos no edital.

No que diz respeito aos critérios de sustentabilidade, deve-se priorizar a aquisição de equipamentos com maior eficiência energética, preferencialmente com selo Procel (nível A). Além disso, é recomendável que os itens contribuam para a redução de desperdícios de alimentos ou insumos e que sejam compostos, sempre que possível, por materiais recicláveis ou reutilizáveis.

5. Levantamento de Mercado

O levantamento de mercado foi realizado por meio da análise de contratações similares em órgãos públicos, pesquisa em catálogos e sites especializados, consulta informal a fornecedores locais e regionais, além da verificação da disponibilidade e concorrência por item, visando identificar inovações, condições de oferta e possíveis restrições excessivas.

Durante o levantamento, foram observadas as seguintes alternativas tecnológicas e metodológicas:

- **Existência de modelos com tecnologias mais eficientes**, como equipamentos com menor consumo de energia e maior durabilidade (ex: fogões com queimadores de alto rendimento e multiprocessadores com motores brushless);
- **Variedade de materiais** (ex: aço inox AISI 304 vs 430), o que influencia no custo, resistência à corrosão e vida útil;
- **Oferta de utensílios com certificações de segurança e uso profissional**, mais duráveis que os domésticos;
- **Equipamentos com assistência técnica nacional e garantia estendida**, especialmente importante em regiões com menor cobertura técnica.

A análise de mercado indica que há **oferta razoavelmente ampla** para a maioria dos itens listados. Contudo, **alguns itens especializados** (como máquina de lavar pratos industrial e descascador de alimentos industrial) possuem menor número de fornecedores.

O estudo demonstrou que há **diversidade de soluções disponíveis no mercado**, inclusive com inovações que favorecem a produtividade e a sustentabilidade da operação da cozinha industrial.

6. Descrição da solução como um todo

A solução refere-se à compra, via processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, de utensílios e equipamentos industriais para a área de cocção do Campus São Cristóvão, com entrega em remessa única após emissão de nota de empenho, considerando a necessidade demandada ao longo do ano e os quesitos de organização financeira e orçamentária, visando proporcionar uma alimentação variada e de qualidade para os comensais.

Item Especificação		Unidade Catmat de Medida	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Fogão industrial em aço inoxidável escovado AISI 304. Apresentando 06 unidades de bocas. Ascendimento manual. Funcionamento a gás. Características adicionais: sem forno. Grelhas: 40x40 cm. Queimadores duplos. Medidas: 1,60 x 1,10 x 80 (cm). Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	331195 UND	02	R\$ 2.180,00	R\$ 4.360,00
2	Forno Industrial Elétrico 4 Câmaras em Inox AISI 304. 70x50. Forno / I = Industrial / E = Elétrico / C = Câmara. Resistências com controle individual; Equipados com pedra refratária que retém o calor e melhora a uniformidade do assado; Isolamento em lã de vidro; Todos os fornos com lateral, tampo e porta externo em aço inox; Todos os fornos são certificados pelo INMETRO. Medida das 04 câmaras. Medida Interna da Câmara : 70x50x14 Medida Externa : 100x55x132. Altura do Cavalete : 1350 Consumo (Kw/h) : 16. Potência Watts : 16000Graus : 0 - 300° C. Peso (Kg) : 180. Monofásico. 220V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	629043 UND	01	R\$ 14.091,87	R\$ 14.091,87
3	Freezer horizontal. Capacidade: 534 L. Tipo de porta horizontal: sólida. Sistema degelo: Frost Free. Cor: branca. Tensão Alimentação: 110/220. Características adicionais: dupla ação (congelamento e refrigeração). Pintura epóxi. Duas portas. Selo Procel de Eficiência Energética (nível A). Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	627990 UND	02	R\$ 3.807,00	R\$ 7.614,00
4	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material da base: aço inox. Capacidade: 8 L, Potência do motor: 0,50, Tensão Nominal: 110 V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	620301 UND	02	R\$ 1.060,00	R\$ 2.120,00

5	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material base: aço inoxidável. Capacidade: 10 L. Potência motor: 0,75, Tensão nominal: 110/220, Material da tampa: alumínio. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	481373	04	R\$ 1.225,38	R\$ 4.901,52
		UND			
6	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material da base: aço inox. Capacidade: 25 L. Potência Motor: 1,5, Tensão Nominal: 220 V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	478094	02	R\$ 2.459,00	R\$ 4.918,00
7	Máquina de lavar louças industrial. Capacidades mecânica: 60, 40 ou 28 gavetas por hora. Tempos de ciclo (lavagem + enxágue): 60, 90 ou 130 segundos. Capacidade por gaveta: 18 pratos (Ø300 mm) ou 27 pratos (Ø190 mm) ou 36 pires (Ø120 mm) ou 09 bandejas (460 x 330 mm) ou 240 talheres ou 41 copos (Ø67 mm) ou 36 copos (Ø70 mm) ou 49 xícaras de café (Ø60 mm) ou 25 xícaras de chá(Ø85 mm). Operações: lavagem e enxágue, realizados através de braços giratórios superiores e inferiores.Higieniza: bandejas lisas e estampadas, pratos, talheres, copos, xícaras, taças de sorvete e outros recipientes. Multifásica, preparada para aceitar as tensões: 220V 3~ / 380V 3N~. Aquecimentos da solução de lavagem e da água de enxágue: elétricos. Dotado de termômetros de lavagem e enxágue. Temperatura da solução de lavagem: de 55° a 65° C. Temperatura da água do enxágue: quente, de 80° a 90° C (o aquecedor e a moto- bomba de enxágue são incorporados à lavadora). Pannel de comando: uma tecla de liga/desliga, uma de operação e uma de seleção dos tempos de lavagem. Facilidades de operação: Cobertura (capô) de abertura total para carga e descarga de louças, bem como facilitador de limpeza interna. Auto-start: sistema que inicia automaticamente o ciclo ao se fechar a porta. Possui beep sonoro de fim de ciclo, que pode ser desativado. Controles automáticos: de tempo de ciclo, do nível de solução do tanque e das temperaturas de lavagem e do enxágue. Consumo de Água: 2,5 litros por ciclo a 100 kPa (1 bar de pressão). Consumo elétrico: 13,5 kWh. Tensões Disponíveis: 220 V 3~ / 380 V 3N. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	16409	01	R\$ 46.673,60	R\$ 46.673,60
		UND			
8	Refresqueira Industrial. Material Estrutura: aço inoxidável, escovado. Material do depósito: Politereftalato de etileno. Tipo: 3 depósitos. Capacidade: 45 L. Tensão: 127 V. Características adicionais: Termostato Controle de Temperatura: 4° A 10°. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	369685	01	R\$ 4.740,50	R\$ 4.740,50
		UND			
9	Descascador Industrial. Material: aço inoxidável AISI 304. Capacidade: 10 kg, Produção aproximada: 200 KG/H, Potência motor: 0,5 CV, Tensão alimentação: 220 V. Aplicação: cozinha industrial, Tipo: elétrico. Consumo: 0,52 kW/h. Dimensões: 72 x 48 x 67 cm (AxLxP). PESO: 25 kg. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	239598	01	R\$ 3.307,50	R\$ 3.307,50
		UND			
10	Multiprocessador de alimentos. Capacidade do Balde Coletor 5 litros. Capacidade de Produção até 350 Kg/h. Motor 1/3 cv - Monofásico Frequência 60 Hz. Consumo 0,40 Kw/h Dimensões (alt x larg x prof) 567 x 241 x 539 mm. Peso Bruto 12,5 Kg. Peso Líquido 12 Kg. Tensão Bivolt. Acompanha 6 discos com 200 mm de diâmetro. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	439373	01	R\$ 3.941,00	R\$ 3.941,00
		UND			
11	Batedeira planetária industrial. Material corpo: aço inoxidável. Capacidade: 12. Quantidade da velocidade: 6. Potência motor: 1/2, Características adicionais: com três batedores bivolt. Tensão alimentação: bivolt. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	609345	01	R\$ 3.284,00	R\$ 3.284,00
		UND			
12	Carrinho plataforma. Capacidade. 300 kg. Confeccionado em perfil de chapa e estrutura tubular em ACO INOX 304 .Medidas: 100 x 60 (comp x larg) cm. Possui uma aba tubular de 70 cm de altura. Rodagem: possui 4 rodas em borracha termoplástica de 5 (Pol) sendo dois fixos e dois giratórios. Capacidade de carga 300 kgs.	455090	02	R\$ 2.683,00	R\$ 2.683,00
		UND			

13	Bancada mesa industrial cm prateleira em inox. Medidas: 190x70cm. Características: Dimensão: 190x70x85 mt (C x L x A). Qualidade: Aço Inox 430. Tampo Superior: Liso em chapa 0,80 mm. Pés: Tubo 40 x 40 mm. Prateleira Lisa.	404504 UND	02	R\$ 998,00	R\$ 998,00
14	Estante de Aço Inox AISI 304. Medidas: 140x50x180cm Tipo de prateleiras: Planos Gradeados. Acabamento escovado.04 prateleiras.	422754 UND	02	R\$ 1.556,00	R\$ 3.112,00
15	CANECA EM ALUMÍNIO , CAPACIDADE: 4 L, USO: COPA E COZINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO EM BAQUELITE.	616648 UND	06	R\$ 78,99	R\$ 473,94
16	COLHER PARA REFEIÇÃO. MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: SOPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISA E POLIDA COM 1,50 MM DE ESPESSURA. COMPRIMENTO: 20 CM.	337384 UND	200	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00
17	COPO DE VIDRO. CAPACIDADE: 200, DIÂMETRO BOCA: 64, ALTURA: 96, COR: TRANSPARENTE, TIPO USO: ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO REFORÇADO COM NO MÍNIMO 15 MM	321629 UND	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
18	GARFO DE MESA. MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MESA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO E POLIDO, COMPRIMENTO: 20 CM.	477872 UND	500	R\$ 8,75	R\$ 4.375,00
19	FACA REFEIÇÃO. MATERIAL LÂMINA ARREDONDADA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: 18/10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO, POLIDO, COMPRIMENTO 21,6CM, ESPESSURA 4MM.	320289 UND	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
20	PRATO PARA REFEIÇÃO. MATERIAL: PORCELANA, APLICAÇÃO: REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO RASO, FORMATO CIRCULAR, DIÂMETRO: 22, COR: BRANCA	242638 UND	500	R\$ 14,65	R\$ 7.325,00
21	PANELA DE CUSCUZ EM ALUMÍNIO. MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: 35 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CM DIAMETRO	384237 UND	02	R\$ 186,32	R\$ 372,64
22	FRIGIDEIRA. MATERIAL: ALUMÍNIO, TIPO: FUNDA, DIÂMETRO: 50, REVESTIMENTO: ANTIADERENTE, APLICAÇÃO: COPA E COZINHA. CABO EM BANQUELITE.	442943 UND	02	R\$ 126,00	R\$ 252,00
23	CAÇAROLA. MATERIAL: ALUMÍNIO, CAPACIDADE: 73, ALTURA: 26, ESPESSURA: 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E ALÇAS REFORÇADAS, Nº 60, DIÂMETRO: 60.	319838 UND	04	R\$ 805,00	R\$ 3.220,00
24	CAÇAROLA. MATERIAL: ALUMÍNIO, CAPACIDADE: 52, ALTURA: 22, ESPESSURA: 5, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E ALÇAS REFORÇADAS, Nº 55, DIÂMETRO: 52.	319837 UND	04	R\$ 627,00	R\$ 2.508,00
25	CAÇAROLA. MATERIAL: ALUMÍNIO REFORÇADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 ALÇAS E TAMPA, DIÂMETRO: 45.	295921 UND	02	R\$ 426,00	R\$ 852,00
26	PENEIRA. MATERIAL: ARAME ESTANHADO, APLICAÇÃO: RESTAURANTE, DIÂMETRO: 30.	333020 UND	02	R\$ 110,71	R\$ 221,42

27	ESPUMADEIRA. MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: 35 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CM DIAMETRO	464881 UND	06	R\$ 35,34	R\$ 212,04
28	Bandeja Plástica Retangular self service para refeitório. Cor: verde. Dimensões: 47.5 cm x 32.7 cm x 2.3 cm. Material: Polipropileno. Encaixável, empilhável. Alta resistência. Permite fácil higienização e esterilização inclusive em máquinas de lavar.	3309 UND	400	R\$ 24,90	R\$ 9.960,00
29	Faca para legumes e frutas. 4 polegadas. Cabo em polipropileno texturizado na cor branca com proteção antimicrobiana que inibem o crescimento de fungos e bactérias, proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos que causam contaminação. Lâmina lisa em aço inoxidável. Borda da lâmina em fio.	397163 UND	20	R\$ 26,08	R\$ 521,60
30	Faca para carnes. 8 polegadas. Cabo em polipropileno texturizado na cor branca com proteção antimicrobiana que inibem o crescimento de fungos e bactérias, proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos que causam contaminação. Lâmina lisa em aço inoxidável. Dimensões do produto: 34,2x5,4x0,5cm.	455573 UND	12	R\$ 51,55	R\$ 309,30
31	Faca para carnes. 10 polegadas. Cabo em polipropileno texturizado na cor branca com proteção antimicrobiana que inibem o crescimento de fungos e bactérias, proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos que causam contaminação. Lâmina lisa em aço inoxidável: 25 cm.	334673 UND	12	R\$ 66,33	R\$ 397,98
32	Moedor de carnes industrial. Material do corpo em aço inoxidável. Capacidade de moagem 150 kg/h. Bivolt. Boca 70 mm e sacador em polipropileno. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	323314 UND	01	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
33	Freezer Vertical. Sistema degelo frost free. Capacidade igual ou superior a 300 L. Cor branca. Porta reversível e rodízios com regulagem e travas. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória. Selo Procel de Eficiência Energética (nível A).	436863 UND	03	R\$ 2.400,00	R\$ 7.200,00
34	Refrigerador duplex vertical com sistema de degelo frost free. Capacidade de refrigeração: 450 L. Adicionais: etiqueta eficiência energética "A". Tensão: 220 V.	620945 UND	03	R\$ 3.800,00	R\$ 11.400,00
35	Forno microondas. Material em aço inoxidável. Capacidade 27 L. Funções. Alarme, temporizador, auto aquecimento e descongela. Características adicionais: painel digital, trava de segurança. Relógio digital. Potência: 1500. Voltagem 220 V.	399105 UND	03	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
36	Seladora de embalagem. Material em aço inoxidável. Aplicação vedação de embalagens plásticas. Funcionamento automático. Características adicionais: controle eletrônico de temperatura. Potência: 280 . Velocidade: 10. Voltagem: 220 V.	9358 UND	02	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
37	Despolpadeira de frutas em aço inoxidável. Material escova em nylon. Capacidade de produção: 300. A x L x C: 50 x 90 x 20. Diâmetro furo: 2. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	219156 UND	01	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
	Forno elétrico. Aplicação: convecção com vapor. 10 esteiras, visor de vidro e fecho				R\$

38	reforçado. Voltagem: 220 V.	481355	UND	02	R\$ 1.500,00	3.000,00
39	Batedeira doméstica planetária. Apresentando trava automática, disco e regulação de altura. Capacidade: 3,900. Características adicionais: 05 velocidades e batedores para massas leve e média. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	275024	UND	01	R\$ 400,00	R\$ 400,00
40	Serra fita. Altura: 1.650. Material mesa: aço inoxidável. Frequência: 60. Com mesa fixa, tensão de alimentação: 220 V. Potência do motor: 1.	258163	UND	01	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
41	Balança eletrônica. Sensibilidade: 5. Capacidade de pesagem: 15. Tipo: digital. Características adicionais: teclado policarbonato de alta resistência. Frequência: 50/60. Tipo de painel: LCD. Voltagem: 110/220.	399559	UND	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
42	Balança analítica. Frequência: 50/60. Capacidade: 220 V. Características adicionais: desvio padrão menor que 0,1 mg. Linearidade +0,2mg. Resolução: 0,01/0,1. Tipo painel digital. Diâmetro do prato:80. Voltagem: 110/220.	422626	UND	01	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
43	Balança eletrônica. Capacidade de pesagem: 5. Características adicionais: digital/contadora /visor de cristal. Líquido/sensível. Voltagem: 110/220 V.	14489	UND	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
44	Balança eletrônica industrial com coluna e base em aço inox AISI 304. Capacidade: 300 kg. Bivolt: 110/220 V. Display LED de alta visibilidade. Coluna de 88 cm. Plataforma resistente: 500 x 500 mm. Peso Bruto: 16,300 kg. Peso Líquido: 14,900 kg. Dimensões: Altura: 21 cm Largura: 50 cm Comprimento: 88 cm. Volume: 0,0924 m3.	14489	UND	01	R\$ 1.277,00	R\$ 1.277,00

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A quantidade de equipamentos e utensílios foi estimada com base na necessidade de garantir a eficiência operacional, a segurança sanitária e a qualidade da produção alimentar, além de facilitar as rotinas de trabalho e aumentar a produtividade na área de cocção do Instituto Federal de Sergipe – Campus São Cristóvão.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 188.088,87

Conforme orçamentos realizados em sítios eletrônicos, o valor total da aquisição será em média R\$ 188.088,87 (cento e oitenta e oito mil oitenta e oito reais e oitenta e sete centavos.)

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Considerando que o objeto em questão é divisível, entende-se que a licitação deverá ser realizada por item, de forma a possibilitar o parcelamento da contratação. Essa estratégia visa promover a competitividade entre os licitantes, permitindo a participação de um maior número de fornecedores especializados em itens específicos, o que pode resultar em propostas mais vantajosas para a Administração.

Além disso, o parcelamento possibilita a obtenção de economia de escala em cada item licitado, uma vez que fornecedores podem ofertar melhores preços ao concentrarem sua proposta em um único produto ou serviço no qual detenham expertise e capacidade operacional. Dessa forma, busca-se assegurar o atendimento eficiente do interesse público, com melhores condições comerciais e maior eficiência na execução contratual.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está alinhada ao Plano Anual de Contratações 2024.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A aquisição de equipamentos e utensílios em uma cozinha industrial são essenciais para garantir a eficiência, a segurança e a qualidade da produção alimentar, além de facilitar o trabalho e aumentar a produtividade. Além disso, facilitam o preparo em larga escala, garantem a conservação dos alimentos e o cumprimento de normas sanitárias, pois equipamentos de qualidade, como geladeiras, freezers e equipamentos de cozimento que mantenham a temperatura adequada, são essenciais para garantir a segurança dos alimentos, evitando a proliferação de bactérias e a contaminação cruzada

13. Providências a serem Adotadas

Atuação conjunta com outros setores, como a Coordenação de Almoxarifado, Coordenadoria de contratos e Coordenadoria de compras. Receber, avaliar e atestar o recebimento do material, através da nota fiscal e conforme o empenho. Fiscalizar e gerenciar o contrato. Prestar esclarecimentos quando necessário, para garantir o cumprimento integral do contrato.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não se aplica.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Essa medida contribui para o bom funcionamento operacional e conformidade legal.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

SHARLENE SANTANA DIAS

Nutricionista



Assinou eletronicamente em 01/10/2025 às 14:38:15.

KARINE LESSA DANTAS CERQUEIRA

Pregoeiro

MARY LOURDES SANTOS

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 01/09/2025 às 10:57:22.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE
REITORIA
PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA
DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL
COORDENADORIA DE PESQUISA DE PREÇOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO-
CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD

RELATÓRIO Nº 0811646/2025/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS
PROCESSO Nº 23289.000481/2025-36
INTERESSADO: COORDENADORIA DE ALIMENTACAO E NUTRICAO - CAMPUS SAO CRISTOVAO

Ao Departamento de Licitações,

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/21 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021/SEGES/ME.

Trata-se de pesquisa de preços cujo objeto é aquisição de equipamentos e utensílios para uso na área de Cocção – campus São Cristóvão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe.

A pesquisa de preços foi realizada no período compreendido do 17/10/2025.

A metodologia aplicada ao valor de referência foi aferida por meio da mediana e foram obtidos após análise crítica de cada registro encontrado.

A fonte de pesquisa utilizada levou em consideração o art. 5º da IN 65/2021/SEGES/ME, em específico os incisos I, a saber:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Os relatórios gerados com filtros aplicados e os registros encontrados podem ser conferidos anteriormente.

Após análise detalhada de todos os preços válidos obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao valor de referência, a seguir especificado:

I t e m	Especificação do Material	Unid ade de Forn ecim ento	Qua ntid ade	Valor Unitári o de Referê ncia (R\$)	Valor Total de Referê ncia (R\$)
1	Fogão industrial em aço inoxidável escovado AISI 304. Apresentando 06 unidades de bocas. Ascendimento manual. Funcionamento a gás. Características adicionais: sem forno. Grelhas: 40x40 cm. Queimadores duplos. Medidas: 1,60 x 1,10 x 80 (cm). Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unid ade	2	3.415,00	6.830,00
2	Forno Industrial Elétrico 4 Câmaras em Inox AISI 304. 70x50. Forno / I = Industrial / E = Elétrico / C = Câmara. Resistências com controle individual; Equipados com pedra refratária que retém o calor e melhora a uniformidade do assado; Isolamento em lã de vidro; Todos os fornos com lateral, tampo e porta externo em aço inox; Todos os fornos são certificados pelo INMETRO. Medida das 04 câmaras. Medida Interna da Câmara : 70x50x14 Medida Externa: 100x55x132. Altura do Cavalete: 1350 Consumo (Kw/h) : 16. Potência Watts : 16000 Graus : 0 - 300° C. Peso (Kg) : 180. Monofásico. 220V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unid ade	1	16.754,36	16.754,36
3	Freezer horizontal. Capacidade: 534 L. Tipo de porta horizontal: sólida. Sistema degelo: Frost Free. Cor: branca. Tensão Alimentação: 110/220. Características adicionais: dupla ação (congelamento e refrigeração). Pintura epóxi. Duas portas.	Unid ade	2	3.758,00	7.516,00
4	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material da base: aço inox. Capacidade: 8 L, Potência do motor: 0,50, Tensão Nominal: 110 V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unid ade	2	1.325,00	2.650,00
5	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material base: aço inoxidável. Capacidade: 10 L. Potência motor: 0,75, Tensão nominal: 110/220, Material da tampa: alumínio. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unid ade	4	1.328,95	5.315,80
6	Liquidificador Industrial. Material do copo: aço inoxidável. Material da base: aço inox. Capacidade: 25 L. Potência Motor: 1,5, Tensão Nominal: 220 V. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unid ade	2	2.468,25	4.936,50

7	Máquina de lavar louças industrial. Capacidades mecânica: 60, 40 ou 28 gavetas por hora. Tempos de ciclo (lavagem + enxágue): 60, 90 ou 130 segundos. Capacidade por gaveta: 18 pratos (Ø300 mm) ou 27 pratos (Ø190 mm) ou 36 pires (Ø120 mm) ou 09 bandejas (460 x 330 mm) ou 240 talheres ou 41 copos (Ø67 mm) ou 36 copos (Ø70 mm) ou 49 xícaras de café (Ø60 mm) ou 25 xícaras de chá(Ø85 mm). Operações: lavagem e enxágue, realizados através de braços giratórios superiores e inferiores.Higieniza: bandejas lisas e estampadas, pratos, talheres, copos, xícaras, taças de sorvete e outros recipientes. Multifásica, preparada para aceitar as tensões: 220V 3~ / 380V 3N~. Aquecimentos da solução de lavagem e da água de enxágue: elétricos. Dotado de termômetros de lavagem e enxágue. Temperatura da solução de lavagem: de 55° a 65° C. Temperatura da água do enxágue: quente, de 80° a 90° C (o aquecedor e a moto- bomba de enxágue são incorporados à lavadora). Painel de comando: uma tecla de liga/desliga, uma de operação e uma de seleção dos tempos de lavagem. Facilidades de operação: Cobertura (capô) de abertura total para carga e descarga de louças, bem como facilitador de limpeza interna. Auto-start: sistema que inicia automaticamente o ciclo ao se fechar a porta. Possui beep sonoro de fim de ciclo, que pode ser desativado. Controles automáticos: de tempo de ciclo, do nível de solução do tanque e das temperaturas de lavagem e do enxágue. Consumo de Água: 2,5 litros por ciclo a 100 kPa (1 bar de pressão). Consumo elétrico: 13,5 kWh. Tensões Disponíveis: 220 V 3~ / 380 V 3N. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unidade	1	45.329,79	45.329,79
8	Refresqueira Industrial. Material Estrutura: aço inoxidável, escovado. Material do depósito: Politereftalato de etileno. Tipo: 3 depósitos. Capacidade: 45 L. Tensão: 127 V. Características adicionais: Termostato Controle de Temperatura: 4° A 10°. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unidade	1	6.750,38	6.750,38
9	Descascador Industrial. Material: aço inoxidável AISI 304. Capacidade: 10 kg, Produção aproximada: 200 KG/H, Potência motor: 0,5 CV, Tensão alimentação: 220 V. Aplicação: cozinha industrial, Tipo: elétrico. Consumo: 0,52 kW/h. Dimensões: 72 x 48 x 67 cm (AxLxP). PESO: 25 kg. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unidade	1	3.646,54	3.646,54
10	Multiprocessador de alimentos. Capacidade do Balde Coletor 5 litros. Capacidade de Produção até 350 Kg/h. Motor 1/3 cv - Monofásico Frequência 60 Hz. Consumo 0,40 Kw/h Dimensões (alt x larg x prof) 567 x 241 x 539 mm. Peso Bruto 12,5 Kg. Peso Líquido 12 Kg. Tensão Bivolt. Acompanha 6 discos com 200 mm de diâmetro. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unidade	1	3.793,00	3.793,00

1 1	Batedeira planetária industrial. Material corpo: aço inoxidável. Capacidade: 12. Quantidade da velocidade: 6. Potência motor: 1/2, Características adicionais: com três batedores bivolt. Tensão alimentação: bivolt. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unid ade	1	3.318, 01	3.318,0 1
1 2	Carrinho plataforma. Capacidade. 300 kg. Confeccionado em perfil de chapa e estrutura tubular em ACO INOX 304 Medidas: 100 x 60 (comp x larg) cm. Possui uma aba tubular de 70 cm de altura. Rodagem: possui 4 rodas em borracha termoplástica de 5 (Pol) sendo dois fixos e dois giratórios. Capacidade de carga 300 kg.	Unid ade	2	3.191, 00	6.382,0 0
1 3	Bancada mesa industrial cm prateleira em inox. Medidas: 190x70cm. Características: Dimensão: 190x70x85 mt (C x L x A). Qualidade: Aço Inox 430. Tampo Superior: Liso em chapa 0,80 mm. Pés: Tubo 40 x 40 mm. Prateleira Lisa.	Unid ade	2	1.803, 87	3.607,7 4
1 4	Estante de Aço Inox AISI 304. Medidas: 140x50x180cm Tipo de prateleiras: Planos Gradeados. Acabamento escovado.04 prateleiras.	Unid ade	2	1.655, 00	3.310,0 0
1 5	Caneca em alumínio, capacidade: 4 l, uso: copa e cozinha, características adicionais com cabo em baquelite.	Unid ade	6	76,94	461,64
1 6	Colher para refeição. Material corpo: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, aplicação: sopa, características adicionais: lisa e polida com 1,50 mm de espessura. Comprimento: 20 cm.	Unid ade	200	9,23	1.846,0 0
1 7	Copo de vidro. Capacidade: 200, diâmetro boca: 64, altura: 96, cor: transparente, tipo uso: água/suco/refrigerante, características adicionais: fundo reforçado com no mínimo 15 mm	Unid ade	500	5,90	2.950,0 0
1 8	Garfo de mesa. Material corpo: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, tipo: mesa, características adicionais: liso e polido, comprimento: 20 cm.	Unid ade	500	6,34	3.170,0 0
1 9	Faca refeição. Material lâmina arredondada: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, tamanho: 18/10, características adicionais: liso, polido, comprimento 21,6cm, espessura 4mm.	Unid ade	500	3,91	1.955,0 0
2 0	Prato para refeição. Material: porcelana, aplicação: refeição, características adicionais: tipo raso, formato circular, diâmetro: 22, cor: branca	Unid ade	500	13,50	6.750,0 0
2 1	Panela de cuscuz em alumínio. Material corpo: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, tamanho: 35 cm, características adicionais: 12 cm diametro	Unid ade	2	219,00	438,00
2 2	Frigideira. Material: alumínio, tipo: funda, diâmetro: 50, revestimento: antiaderente, aplicação: copa e cozinha. Cabo em banquelite.	Unid ade	2	155,99	311,98
2 3	Caçarola. Material: alumínio, capacidade: 73, altura: 26, espessura: 5, características adicionais: com tampa e alças reforçadas, nº 60, diâmetro: 60.	Unid ade	4	729,08	2.916,3 2

2 4	Caçarola. Material: alumínio, capacidade: 52, altura: 22, espessura: 5, características adicionais: com tampa e alças reforçadas, nº 55, diâmetro: 52.	Unid ade	4	371,78	1.487,1 2
2 5	Caçarola. Material: alumínio reforçado, características adicionais: com 2 alças e tampa, diâmetro: 45.	Unid ade	2	201,99	403,98
2 6	Peneira. Material: arame estanhado, aplicação: restaurante, diâmetro: 30.	Unid ade	2	120,54	241,08
2 7	Espumadeira. Material corpo: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, tamanho: 35 cm, características adicionais: 12 cm diametro.	Unid ade	6	39,90	239,40
2 8	Bandeja Plástica Retangular self service para refeitório. Cor: verde. Dimensões: 47.5 cm x 32.7 cm x 2.3 cm. Material: Polipropileno. Encaixável, empilhável. Alta resistência. Permite fácil higienização e esterilização inclusive em máquinas de lavar.	Unid ade	400	28,13	11.252, 00
2 9	Faca para legumes e frutas. 4 polegadas. Cabo em polipropileno texturizado na cor branca com proteção antimicrobiana que inibem o crescimento de fungos e bactérias, proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos que causam contaminação. Lâmina lisa em aço inoxidável. Borda da lâmina em fio.	Unid ade	20	27,45	549,00
3 0	Faca para carnes. 8 polegadas. Cabo em polipropileno texturizado na cor branca com proteção antimicrobiana que inibem o crescimento de fungos e bactérias, proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos que causam contaminação. Lâmina lisa em aço inoxidável. Dimensões do produto: 34,2x5, 4x0,5cm.	Unid ade	12	54,00	648,00
3 1	Faca para carnes. 10 polegadas. Cabo em polipropileno texturizado na cor branca com proteção antimicrobiana que inibem o crescimento de fungos e bactérias, proporcionando benefícios em higiene e redução de micro-organismos que causam contaminação. Lâmina lisa em aço inoxidável: 25 cm.	Unid ade	12	33,39	400,68
3 2	Moedor de carnes industrial. Material do corpo em aço inoxidável. Capacidade de moagem 150 kg/h. Bivolt. Boca 70 mm e sacador em polipropileno. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unid ade	1	2.059, 91	2.059,9 1
3 3	Freezer Vertical. Sistema degelo frost free. Capacidade igual ou superior a 300 L. Cor branca. Porta reversível e rodízios com regulagem e travas. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unid ade	3	3.050, 00	9.150,0 0
3 4	Refrigerador duplex vertical com sistema de degelo frost free. Capacidade de refrigeração: 450 L. Adicionais: etiqueta eficiência energética "A". Tensão: 220 V.	Unid ade	3	3.290, 00	9.870,0 0
3 5	Forno microondas. Material em aço inoxidável. Capacidade 27 L. Funções. Alarme, temporizador, auto aquecimento e descongela. Características adicionais: painel digital, trava de segurança. Relógio digital. Potência: 1500. Voltagem 220 V	Unid ade	3	804,71	2.414,1 3

36	Seladora de embalagem. Material em aço inoxidável. Aplicação vedação de embalagens plásticas. Funcionamento automático. Características adicionais: controle eletrônico de temperatura. Potência: 280 . Velocidade: 10. Voltagem: 220 V.	Unidade	2	3.132,99	6.265,98
37	Despolpadeira de frutas em aço inoxidável. Material escova em nylon. Capacidade de produção: 300. A x L x C: 50 x 90 x 20. Diâmetro furo: 2. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unidade	1	10.000,00	10.000,00
38	Forno elétrico. Aplicação: convecção com vapor. 10 esteiras, visor de vidro e fecho reforçado. Voltagem: 220 V.	Unidade	2	9.495,45	18.990,90
39	Batedeira doméstica planetária. Apresentando trava automática, disco e regulagem de altura. Capacidade: 3,900. Características adicionais: 05 velocidades e batedores para massas leve e média. Selo de Certificação do INMETRO obrigatória.	Unidade	1	505,00	505,00
40	Serra fita. Altura: 1.650. Material mesa: aço inoxidável. Frequência: 60. Com mesa fixa, tensão de alimentação: 220 V. Potência do motor: 1.	Unidade	1	2.106,29	2.106,29
41	Balança eletrônica. Sensibilidade: 5. Capacidade de pesagem: 15. Tipo: digital. Características adicionais: teclado policarbonato de alta resistência. Frequência: 50/60. Tipo de painel: LCD. Voltagem: 110/220.	Unidade	1	631,35	631,35
42	Balança analítica. Frequência: 50/60. Capacidade: 220 V. Características adicionais: desvio padrão menor que 0,1 mg. Linearidade +0,2mg. Resolução: 0,01/0,1. Tipo painel digital. Diâmetro do prato:80. Voltagem: 110/220.	Unidade	1	5.696,25	5.696,25
43	Balança eletrônica. Capacidade de pesagem: 5. Características adicionais: digital /contadora/visor de cristal. Líquido/sensível. Voltagem: 110/220 V.	Unidade	1	1.290,00	1.290,00
44	Balança eletrônica industrial com coluna e base em aço inox AISI 304. Capacidade: 300 kg. Bivolt: 110/220 V. Display LED de alta visibilidade. Coluna de 88 cm. Plataforma resistente: 500 x 500 mm. Peso Bruto: 16,300 kg. Peso Líquido: 14,900 kg. Dimensões: Altura: 21 cm Largura: 50 cm Comprimento: 88 cm. Volume: 0,0924 m3.	Unidade	1	1.912,21	1.912,21
Valor Total da Aquisição (R\$)					227.052,34

É este, pois, o nosso relatório. À consideração superior para ciência e adoção das medidas que entender necessárias.

Respeitosamente,

RÔMULO SANTANA DO AMARAL
 Coordenador de Pesquisa de Preços
 Portaria nº 2.418, de 13 de outubro de 2020



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a)**, em 20/10/2025, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?](https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0811646** e o código CRC **7656C90C**.

Referência: Processo nº 23289.000481/2025-36

SEI nº 0811646

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
193/2025	158134	Concluída	ELIZA MARIA DE JESUS NASCIMENTO

Título: 23289.0004812025-36 - Artefatos de Cozinha - São Cristóvão

Observações:

Total de itens cotados: 44 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 217.558,9250

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
331195 - Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável Aisi 304 , Funcionamento: Gás , Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos , Características Adicionais: 40x40, Queimadores Duplos, 3 Acendedores Laterais , Quantidade Bocas: 6 U	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 2.500,0000	R\$ 3.753,8467	R\$ 3.415,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Filtro Aplicado		
Período: 12 Meses		
Modalidade(s): Pregão		
Forma: Registro de Preço		
Esfera: Federal		
Coeficiente de Variação: 31,6086%		
Desvio Padrão: 1186,5385		
Maior Preço: R\$ 5.346,5400		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.415,0000	05/08/2025	Sim
---	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812505900772024	05/08/2025	29	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos, áudio e vídeo, através de pregão eletrônico 90077 /2024 gerenciado pelo campus Araquari para tender suas necessidades e a necessidade dos campi: Abelardo Luz, Blumenau, Brusque, Camboriú, Concórdia, Fraiburgo, Ibirama, Luzerna, Reitoria, Rio do Sul, São Bento do Sul, São Francisco do Sul, Santa Rosa do Sul, Sombrio e Videira.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158125	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
SANTOS COMERCIO E NEGOCIOS LTDA		6 Bocas	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.500,0000	11/11/2024	Sim
---	---	-------------------------------------	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
74205005900292024	11/11/2024	19	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de utensílios domésticos.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	742050	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
ALFA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA		E6D3F	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Etitec Soluções Inteligentes - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 5.346,5400	07/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/10/2025	Fogão Industrial Maxi 6 Bocas Dupla 40x40 Inox com espera Forno - Venâncio	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:30	https://www.etitecsolucoes.com/equipamentos-portateis-industriais/fogao-industrial-maxi-6-bocas-dupla-40x40-inox-com-espera-forno-venancio?parceiro=4452&srsltid=AfmBOoqN8VA1Hh5Az-lgcHdTweC5PBd8aMvF102ejPek_UqOeDc7pt-fkPE	Item 01 - Fogão Industrial Maxi 6 Bocas Dupla 40x40 Inox com espera Forno - Venâncio_ Etitec Soluções.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
629043 - Forno Industrial Tipo: Elétrico , Material: Aço Inox , Tensão Alimentação: 220 V, Consumo: 5,0 W, Faixa Temperatura: 0 A 300 °C, Componentes: Com Cavalete Estrutura Pintada , Aplicação: Cozinha	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 15.657,6300	R\$ 16.754,3650	R\$ 16.754,3650
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6,5460% Desvio Padrão: 1.096,7350 Maior Preço: R\$ 17.851,1000		



Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Magazine Luiza CNPJ: 47960950 /0449-27 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 17.851,1000	07/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/10/2025	Forno Industrial Elétrico 4 Câmaras de 20cm Inox FIE4C70x50 Metalmaq 220V CódI	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:57	https://sacola.magazineluiza.com.br/#/	Item 02- Magazine Luiza.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Varimaq Cozinhas Profissionais - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 15.657,6300	07/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/10/2025	Forno Industrial Elétrico 4 Câmaras de 14 cm Inox FIE4C70x50 Metalmaq	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:05	https://www.varimaq.com.br/coccao/fornos/forno-industrial-eletrico-4-camaras-de-14-cm-inox-fie4c70x50-metalmaq?variant_id=13435&parceiro=9590&srsltid=AfmBOopbO_879QnqovUGaUMrspilQxhk2f89IEK0uzmCp8B_nvww8KKAjEf4	Forno Item 02 - Industrial Elétrico 4 Câmaras de 14 cm Inox FIE4C70x50 Metalmaq - Varimaq _ Equipamentos.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
627990 - Freezer Tipo: Horizontal , Capacidade: 534 L, Quantidade Tampas: 2 UN, Sistema Degelo: Automático , Cor: Branca , Temperatura Operação: -18 E -25° E +1 E +5° °C, Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Dupla Ação, Dreno Frontal E 4 Rodízios	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 3.190,0000	R\$ 4.057,3267	R\$ 3.758,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 21,1203%		
Desvio Padrão: 856,9193		
Maior Preço: R\$ 5.223,9800		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	PREFEITURA DE PRADO FERREIRA - PR - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.190,0000	25/08/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
98087405900142025		25/08/2025		15	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes, destinados a atender as necessidades de todas as secretaria da administração pública do município de Prado Ferreira		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Municipal		980874		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
FRANCIELE ELETRO LTDA				CHB53			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3.758,0000	05/08/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
92804105900022025		05/08/2025		29	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de materiais permanentes e periféricos em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social junto ao Fundo Municipal de Assistência Social de Colinas do Tocantins TO, para o período estimado de 12 (doze) meses.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Estadual		928041		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
PROSPERAR PRODUTOS LTDA				DA550IF			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Webcontinental LTDA CNPJ: 08.584.116 /0001-27 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 5.223,9800	07/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/10/2025	Freezer Consul Horizontal 534l 127 V 2 Portas Branca Degelo Manual (chb53eb) Con	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:24	https://www.webcontinental.com.br/checkout/#/cart	Item 03 - Consul.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
620301 - Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , Material Base: Aço Inox , Capacidade: 8 L, Tensão Nominal: 127 /220	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 1.127,6100	Média R\$ 1.309,3833	● Mediana R\$ 1.325,0000
Coeficiente de Variação: 10,8807% Desvio Padrão: 142,4704 Maior Preço: R\$ 1.475,5400		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário
1	III	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda. CNPJ 15.436.940/0001-03 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		

Data da Cotação	Marca/Modelo
07/10/2025	Liquidificador Industrial Baixa Rotação 8 Litros Inox Jc Marca: SYNYEY
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico
15:48	https://www.amazon.com.br/Foto-Liquidificador-Industrial-Rota%C3%A7%C3%A3o-Colombo/dp/B079H3GNK3/ref=asc_df_B079H3GNK3?mcid=936b066907f73931aa8c384859b386a2&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709886750320&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=16719858363272422291&hvpone=&hvpstwo=&hvgmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=875186664437&psc=1&language-pt_BR&gad_source=4

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Loja Balancer - 33858013000155 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 1.475,5400	07/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/10/2025	Liquidificador Industrial Baixa Rotação Metvisa 8L 220v inmetro x 2	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:55	https://balancer.com.br/checkout/v3/start/1803681445/Od7e9796dcc5c2bda72a383a73cfaf682e066856?from_store=1&country=BR	Item 04 - Dados pessoais - Loja Balancer.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	KITCHAIN POWERED BY TRACTION - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 1.325,0000	07/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
07/10/2025	Liquidificador 8 Ltrs Copo Al Baixa Rot Sg Vendor: SGARMAQ	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:05	https://kitchain.com.br/carrinho/	Item 04 - Kitchain.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
481373 - Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , Material Base: Aço Inox , Capacidade: 25 L, Potência Motor: 1,5 CV, Tensão Nominal: 220	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1.187,3800	R\$ 1.316,4033	R\$ 1.328,9500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,6433% Desvio Padrão: 100,6169 Maior Preço: R\$ 1.432,8800		

Filtro Aplicado
Período: 6 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 1.187,3800	10/04/2025	Sim
---	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16022805900022025	10/04/2025	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes de copa e cozinha
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160228	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
50.607.585 JOSE GUSTAVO DE OLIVEIRA ALVES	Liquidificador indus		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Critério Julgamento Item
Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------



2	III	Leroy Merlin Cia Brasileira de Bricolagem. Inscrição estadual nº 298.176.665.115 CNPJ/MF sob o nº 01438.784/0048-60. - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.432,8800	08/10/2025	Sim
---	-----	--	---	--	----------------	------------	-----

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Liquidificador Industrial Bemark Bm36nr 10 Litros - 127/220v(bivolt)	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:36	https://www.leroymerlin.com.br/carrinho	Item 05 - Leroy Merlin - Construção, Acabamento, Decoração e Jardinagem.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	III	COMERCIAL FRIGEL. - CPNJ: 26.004.218 /0001-08 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 1.328,9500	08/10/2025	Sim
---	-----	---	---	--	----------------	------------	-----

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Liquidificador Industrial de 10 Litros- BM 36 NR -Bemark Liquidificador Industri	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:39	https://www.comercialfrigel.com.br/pecas/bm-36-nr-liquidificador-industrial-de-10-l-bivolt?parceiro=1611&srsItid=AfmBOOp_hYZRPG2EiOkZB53uDalk27H9gA4lhrzyY6IRGSqfQrOyn-iPmBo	Item 05 - Liquidificador Industrial de 10 Litros- BM 36 NR -Bemark BERMAR.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
478094 - Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável , Material Base: Aço Inox , Capacidade: 10 L, Potência Motor: 0,75 CV, Tensão Nominal: 110/220 V, Material Tampa: Alumínio	Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 6,1719%

R\$ 2.435,5000

R\$ 2.563,3433

R\$ 2.468,2500

Desvio Padrão: 158,2060

Maior Preço: R\$ 2.786,2800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 3 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Loja do Mecanico - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 2.468,2500	08/10/2025	Sim

Data da Cotação

08/10/2025

Marca/Modelo

Liquidificador Comercial Basculante LB25 Baixa Rotação Copo 25L 1... SKYMSSEN-52

Informações Adicionais

Valor total + frete

Hora da Cotação

13:28

Endereço Eletrônico

<https://www.lojadomecanico.com.br/carrinho>

Anexos

Item 06 - Loja do Mecânico.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	americanas.s.a / CNPJ: 00.776.574 /0006-60 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 2.435,5000	08/10/2025	Sim

Data da Cotação

08/10/2025

Marca/Modelo

Liquidificador Basculante Copo Monobloco Inox 25 Litros LB25 220v -

Informações Adicionais

Valor total + frete

Hora da Cotação

13:41

Endereço Eletrônico

<https://www.americanas.com.br/checkout#/cart>

Anexos

Item 06 - Americanas.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Hiper Equipamentos - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 2.786,2800	08/10/2025	Sim

Data da Cotação

08/10/2025

Marca/Modelo

Liquidificador Industrial 25 Litros Metvisa Basculante 1,5CV Cavalete em Inox 22

Informações Adicionais

Valor total + frete

Hora da Cotação

13:50

Endereço Eletrônico

<https://checkout.hiperequipamentos.com.br/>

Anexos

Item 06 - Hiper Equipamentos.pdf

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
305112 - Máquina Lavar Louças Material: Chapa Aço Inoxidável , Modelo: Profissional , Voltagem: Trifásico - 220 V, Potência Motor: 2 CV, Características Adicionais: Capacidade 150 Gavetas/H, Aquecimento Enxague 36 K , Potência: 50 K	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 35.498,0000	R\$ 42.525,5967	R\$ 45.329,7900
Coeficiente de Variação: 11,7645% Desvio Padrão: 5.002,9242 Maior Preço: R\$ 46.749,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 46.749,0000	01/10/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16010605900122025	01/10/2025	62	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes para serviço de alimentação
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160106	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
AGUIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	NT730 3T + 2 MESAS A		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 35.498,0000	19/02/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812705900582024	19/02/2025	47	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158127	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
ALL WORK COMERCIAL LTDA	NT 300 3T + ACESSÓRI		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Narcel.cart - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 45.329,7900	08/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Lavadora de Louças Ecomax 603 Trifásico 380V - Hobart Itwfeg	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:15	https://www.narcel.com.br/checkout/#/cart	Item 07 - Narcel Chet.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
369685 - Refresqueira Material Estrutura: Aço Inoxidável Escovado , Material Depósito: Politereftalato De Etileno , Tipo: 2 Depósitos , Capacidade: 32 L, Tensão: 127 V, Características Adicionais: Termostato Controle Temperatura 4° A 10°	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 5.762,0900	R\$ 6.478,1533	R\$ 6.750,3800
Coeficiente de Variação: 7,8905% Desvio Padrão: 511,1572 Maior Preço: R\$ 6.921,9900		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 6 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Varimaq Equipamentos - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 5.762,0900	08/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	557220V Marca: Begel Modelo: Refresqueira Industrial de 50 Litros RFI50	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:27	https://www.varimaq.com.br/refrigeracao/refresqueiras/refresqueira-industrial-rfi-50-begel-de-50-litros-?srsltid=AfmBOoq9koBpHtl1pc2-UyKtFufo9Az7ltUjvi4o8NxPzGnvr0EOtg4-&variant_id=557	Item 08 - Refresqueira Industrial RFI50 Begel de 50 Litros - Varimaq _ Equipamentos.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Webcontinental LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 6.750,3800	08/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Refresqueira Industrial 50 Litros Rfi50 Begel Refresqueira Inox 220v	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:31	https://www.webcontinental.com.br/checkout/#/cart	Item 08 - Web continental.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Grupo Casas Bahia S.A. www.pontofrio.com.brCNPJ: 33.041.260/0652-90 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 6.921,9900	08/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Refresqueira Industrial 1 Reservatório de 50 Litros RFI50 Inox Begel 220v	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:42	https://carrinho.pontofrio.com.br/	Item 08 - Pontofrio.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
239598 - Descascador Industrial Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 7 KG, Produção Aproximada: 250 KG/H, Potência Motor: 0,33 CV, Tensão: 220 V, Dimensões: 715x480x580	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 3.506,2100	R\$ 3.871,8200	R\$ 3.646,5400
Coeficiente de Variação: 10,8923% Desvio Padrão: 421,7316 Maior Preço: R\$ 4.462,7100		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Loja do Mecânico - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 3.646,5400	08/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Descascador de Legumes DB-10 10Kg 520W 220V SKYMSSEN-565164	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:47	https://www.lojadomecanico.com.br/carrinho	Item 09 - Loja do Mecânico.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Narcel Cart - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 4.462,7100	08/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Descascador De Batatas Industrial 10Kg DB10 Skymesen 0,5CV 220V Siemens / Skymesen	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:50	https://www.narcel.com.br/checkout/#/cart	Item 09 - Narcel Chat.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Refrisol LTDA 02.551.354/0001-50 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 3.506,2100	08/10/2025	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
08/10/2025		Descascador de Cebolas 10 kg DC 10 Inox 220v Metvisa Código: 4518		Valor total + frete			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
14:53		https://www.refrisol.com.br/checkout		Item 09 - Refrisol.pdf			

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
439373 - Multiprocessador Alimentos Material: Aço Inox/Alumínio , Função: Pulsar (Cortar, Fatiar, Ralar, Moer, Misturar) , Potência: 1 /2 CV, Tensão: 110/220 V, Características Adicionais: Conjunto De 06 A 10 Discos, 5 Fatiadores	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3.578,8000	R\$ 3.950,6000	R\$ 3.793,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 9,7307% Desvio Padrão: 384,4205 Maior Preço: R\$ 4.480,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	6929	Unidade	R\$ 4.480,0000	07/08/2025	Sim
---	---	--	------	---------	----------------	------------	-----



Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15317305900112024	07/08/2025	30	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nacional para futura e eventual aquisição de equipamentos de cozinha, por parte dos Estados, do Distrito Federal, dos Municípios e Entidades Executoras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
Esfera Federal	UASG 153173	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor CANTARES MAGAZINE LTDA		Marca/modelo PA7 PRO	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 3.793,0000	19/12/2024	Sim
---	---	-------------------------------------	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
73210005900022024	19/12/2024	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para eventual aquisição de material permanente e de consumo para os ranchos do Centro de Instrução Almirante Sylvio de Camargo.
Esfera Federal	UASG 732100	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor TROIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS LTDA		Marca/modelo MPA30-220V - 6 DISCO	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.578,8000	18/11/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
15812305900612024		18/11/2024		172	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos diversos para atender ao IF Sudeste MG- Campus Rio Pomba		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		158123		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA				FC2 FC2			
Índice e Valor		Ata		Editais	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
609345 - Batedeira Industrial Material Corpo: Aço Inox , Capacidade: 12 L, Potência Motor: 1/2 CV, Quantidade Velocidade: 6 , Características Adicionais: Com Três Batedores Bivolt. Seis Ou Mais Velocida , Tensão Alimentação: Bivolt	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 3.150,0000	R\$ 3.308,8833	R\$ 3.318,0150
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 3.8345% Desvio Padrão: 126,8792 Maior Preço: R\$ 3.453,7800		

Filtro Aplicado
Período: 6 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 3.453,7800	08/10/2025	Sim
---	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16051805900032025	08/10/2025	10	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de copa, cozinha e de manutenção para utilização no Setor de Aprovisionamento no qual seincluem materiais de consumo e permanente de copa, cozinha, ferramentas e embalagens para acondicionamento de alimentos, para o complexo de Aviação do Exército.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160518	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
DIRCEU LONGO & CIA LTDA		BPM-12 INT	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	3	Unidade	R\$ 3.240,0000	04/08/2025	Sim
---	---	--	---	---------	----------------	------------	-----



Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16013605900072025	04/08/2025	25	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente PASA.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160136	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
ARTE VENDAS DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS LTDA		Premium	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.150,0000	24/07/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
12006005900142025			24/07/2025		4		Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de Material Permanente.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			120060		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
CREATIVE LICITACOES LTDA					BPM 12		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.168,9000	28/05/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
16010005900042025			28/05/2025		18		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais permanentes (maquinários e equipamentos) para o Setor de Aprovisionamento da 3ªBda Inf Mec.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			160100		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
CB ELETRO E INFORMATICA LTDA					BPM 12 PLUS		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.396,0300	23/05/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
16010205900062025			23/05/2025		37		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a aquisição de material permanente para atender as necessidades do 41º BI Mec.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			160102		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
DIRCEU LONGO & CIA LTDA					BPM-12 PLUS		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
6	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3.444,5900	05/05/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16000205900022025		05/05/2025		35		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aquisição de material permanente para o setor de provisionamento do Comando de Fronteira Acre/4º Batalhão de Infantaria de Selva.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160002		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
AMENA CLIMATIZACAO LTDA				BPM-12 PLUS			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
404504 - Bancada Material: Aço Inoxidável , Tipo: Liso , Comprimento: 1,50 M, Largura: 0,50	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.638,0000	R\$ 1.792,2133	R\$ 1.803,8700
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6,7758%		
Desvio Padrão: 121,4359		
Maior Preço: R\$ 1.934,7700		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1.638,0000	09/09/2025	Sim
---	---	--	----	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12063705900012024	09/09/2025	35	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão 90001/2024- Aquisição de Material Permanente para a Base de Boa Vista
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120637	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA	CD 35		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Critério Julgamento Item
Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------



2	III	EBG INDUSTRIAL LTDA. - CNPJ: 12.501.214/0001-20 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 1.934,7700	08/10/2025	Sim
---	-----	---	---	--	----------------	------------	-----

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Mesa Aço Inox Industrial / Bancada de Apoio (200x70x90cm) - BR-200S - Brascool	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:30	https://www.lojabrazil.com.br/checkout/cart/	Item 13 - lojaBrazil.com.br.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 1.803,8700	08/10/2025	Sim
---	-----	--	---	--	----------------	------------	-----

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Mesa Aço Inox Industrial 190x70x90 cm Plano Liso Nortinox Código do produto: ek	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:37	https://sacola.magazineluiza.com.br/#/	Item 13 - Magazine Luiza.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
422754 - Estante Material: Aço Inox 304 , Altura: 160 CM, Largura: 120 CM, Profundidade: 50 CM, Quantidade Prateleiras: 4 UN, Tipo Prateleiras: Fixas	Unidade	2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 18,8515%
Desvio Padrão: 342,0919
Maior Preço: R\$ 2.290,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1.499,0000	21/07/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16044105900022025	21/07/2025	57	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais de Consumo Copa e Cozinha para o 28º Grupo de Artilharia de Campanha.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160441	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
PRIME SYSTEM LTDA		PS - 58 B	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Critério Julgamento Item
Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 2.290,0000	09/07/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12062505900252025	09/07/2025	22	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais médico-hospitalares I para os setores de Laboratório, Farmácia e Quimioterapia do Hospital de Força Aérea de Brasília - HFAB.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120625	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
ARTFRIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS, ESQUADRIAS, ARTEFATOS ESTAMPADOS LTDA		ESPECIAL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra

Critério Julgamento Item
Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.655,0000	18/10/2024	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
78900005900172024			18/10/2024		43		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes e de consumo para o rancho doComando do 8º Distrito Naval
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			789000		SISRP		Pregão
Fornecedor			Marca/modelo				
MP SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA			PROPRIO				
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
616648 - Caneca Material: Alumínio , Capacidade: 3,80 L, Uso: Copa E Cozinha , Características Adicionais: Alca Baquelite	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 73,4600	R\$ 86,0100	R\$ 76,9400
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 17,8508% Desvio Padrão: 15,3535 Maior Preço: R\$ 107,6300		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Guaxucabos - CNPJ: 10.271.318/0001-60 - Sitios Eletrônicos Especializados	3		R\$ 107,6300	09/10/2025	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
09/10/2025		CANECA HOTEL COM CABO BAQUELITE N18 4,5L ABC SKU: 29185		Valor total + frete			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
10:12		https://www.guaxucabos.com.br/carrinho/index		Item 15 - Guaxucabos.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	ZaneMAQ 2022 CNPJ: 04.319.228 /0001-08 - Sítios Eletrônicos Especializados	4		R\$ 76,9400	09/10/2025	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

09/10/2025

Canecão Alumínio Baquelite Abc
Canecao Alumínio Nr 18 4,5 Lt
Baquelite Abc - UN

-

Hora da Cotação

Endereço Eletrônico

Anexos

10:14

<https://www.zanemaq.com.br/checkout/#/cart>

Item 15 - Zanemaq - Finalizar compra.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Zero Grau - CNPJ 09.132.989/0001-61 - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 73,4600	09/10/2025	Sim

Data da Cotação

Marca/Modelo

Informações Adicionais

09/10/2025

CANECA HOTEL 18 - CABO
BAQUELITE Código: 887

Valor total + frete

Hora da Cotação



Endereço Eletrônico

Anexos

10:16

<https://www.zerograuequipamentos.com.br/carrinho>

Item 15 - Zero Grau.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
337384 - Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Aplicação: Sopa , Características Adicionais: Lisa E Polida Com 1,50 Mm De Espessura	Unidade	200
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 8,3700	R\$ 9,1700	R\$ 9,2300
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 6,8713% Desvio Padrão: 0,6301 Maior Preço: R\$ 9,9100		

Filtro Aplicado
Período: 3 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	TRAMONTINA STORE COMERCIO VAREJISTA LTDA - Sítios Eletrônicos Especializados	200		R\$ 9,9100	09/10/2025	Sim



Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
09/10/2025	Colher de Mesa Tramontina Satri em Aço Inox	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:03	https://www.tramontina.com.br/meu-carrinho/	Item 16 - Sites-Tramontina-BR-Site.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Narcel Chefs - Sítios Eletrônicos Especializados	200		R\$ 9,2300	09/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
09/10/2025	Colher De Inox Mesa Premium - GP Inox Gp Inox	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:07	https://www.narcel.com.br/checkout/#/cart	Item 16 - Nacel Cart.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Ponto da Porcelana Presentes Eireli - CNPJ: 84.822.683-/0001-52 - Sítios Eletrônicos Especializados	200		R\$ 8,3700	09/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
09/10/2025	Colher de Mesa Aço Inox Florença - AD&AD	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:12	https://www.pontodaporcelana.com.br/carrinho	Item 16 - Ponto da Porcelana.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16



Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
321629 - Copo Material: Vidro , Capacidade: 190 ML, Características Adicionais: Incolor , Aplicação: Água	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 1,6300	R\$ 4,5000	R\$ 5,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 45,1022% Desvio Padrão: 2,0296 Maior Preço: R\$ 5,9700		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	1200	Unidade	R\$ 1,6300	25/06/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
15812205900062025			25/06/2025		8		Objeto: Pregão Eletrônico - Implantação do Sistema de Registro de Preços para a Aquisição demateriais de Acondicionamento e Embalagem, destinados ao IFMG - Campus São João Evangelista.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			158122		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA					NADIR		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda. CNPJ 15.436.940/0001-03 - Sítios Eletrônicos Especializados	180		R\$ 5,9700	09/10/2025	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
09/10/2025		Jogo 6 Copos 200ml para Suco Água e Refrigerante Nadir Figueiredo em Vidro Trans		Valor total + frete			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
14:36		https://www.amazon.com.br/Copos-200ml-Refrigerante-Figueiredo-Transparente/dp/B0C8P6H15X?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=fplfs&psc=1&smid=A7TSLF79FAY5S		Item 17 - Jogo 6 Copos 200ml para Suco Água e Refrigerante Nadir Figueiredo em Vidro Transparente _ Amazon.com.br_Cozinha.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Ferreira Costa - Sítios Eletrônicos Especializados	150		R\$ 5,9000	09/10/2025	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
09/10/2025		Copo de Suco de Vidro 200ml Transparente - Bristol Nadir		-			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
14:43		https://www.ferreiracosta.com/checkout/meu-carrinho		Item 17 - Ferreira Costa.pdf			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
320289 - Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tamanho: 18/10 POL, Características Adicionais: Liso, Polido, Comprimento 21,6cm, Espessura 4mm	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2,8600	R\$ 3,5833	R\$ 3,9100
Coeficiente de Variação: 14,2969% Desvio Padrão: 0,5123 Maior Preço: R\$ 3,9800		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 6 Meses

Modalidade(s): Pregão

Forma: Registro de Preço

Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Ferreira Costa - Sítios Eletrônicos Especializados	150		R\$ 3,9800	13/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
13/10/2025	Faca para Mesa Savannah Aço Inox 1 Peça - Simonaggio Faca para Mesa Savannah Aço	Valor total + frete



Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:19	https://www.ferreiracosta.com/checkout/meu-carrinho	Item 19 - Ferreira Costa.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	DOMUTI COMERCIAL LTDA - CNPJ: 17.454.909/0001-12 - Sítios Eletrônicos Especializados	500		R\$ 3,9100	13/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
13/10/2025	Faca de Mesa Carne Serrilhada Grande Aço Inox Cód: 7M43C3L72	Valor total + frete

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:24	https://www.utifacil.com.br/carrinho/index	Item 19 - Utifácil I Utilidades domésticas inovadoras.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,8600	23/06/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16024005900012025		23/06/2025		17		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente e consumo do Programa de Auditoria em Segurança Alimentar(PASA) para a 9ª Bia AAAe (Es) - FMH, a fim de atender as necessidades desta Organização Militar.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160240		SISRP		Pregão	
Fornecedor		Marca/modelo					
TT MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA		fratelli					
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
242638 - Prato Porcelana Aplicação: Refeição , Formato: Circular , Cor: Branca , Tipo: Raso	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 12,1700	R\$ 13,7675	R\$ 13,5000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 11,0412% Desvio Padrão: 1,5201 Maior Preço: R\$ 15,9000		

Filtro Aplicado
Período: 6 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 12,5000	11/08/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
76260005900122025		11/08/2025		151	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material de copa e cozinha para o Departamento de Subsistência do CIAA		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		762600		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
NOVA MESA UTILIDADES LTDA				BARU			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 14,5000	06/08/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16008105900062025		06/08/2025		224		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material de expediente, higiene e limpeza,proteção e segurança, copa e cozinha, acondicionamento e embalagem e eletrico e eletrônico emproveito do 23º Esquadrão de Cavalaria de Selva	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160081		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
INOVARE COMERCIO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA				Prato porcelana			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - RN - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 12,1700	23/06/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38917805900082025	23/06/2025	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços para um eventual fornecimento de MATERIAL DE COPA E COZINHA para atender às demandas operacionais e administrativas do ConselhoRegional de Medicina do Rio Grande do Norte - CREMERN, conforme as especificações e os quantitativos a seguir definidas neste Edital e seus Anexos
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	389178	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA	Unidade		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	Ferreira Costa - Sítios Eletrônicos Especializados	150		R\$ 15,9000	13/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
13/10/2025	Prato Raso de Porcelana 25cm Branco - Germer Prato Raso de Porcelana 25cm Branc	Frete Grátis
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:47	https://www.ferreiracosta.com/checkout/meu-carrinho	Item 20 - Ferreira Costa.pdf

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
384237 - Panela Cuscuz Material: Alumínio , Características Adicionais: Nº 32	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 172,6800	R\$ 204,4500	R\$ 219,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 11,0008% Desvio Padrão: 22,4912 Maior Preço: R\$ 221,6700		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 172,6800	18/06/2025	Sim



Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15484905900022025	18/06/2025	46	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aquisição de utensílios de copae cozinha para o IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho e demais participantes
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154849	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
FARED COMERCIAL LTDA		GENIAL	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 221,6700	28/02/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16047305900042024	28/02/2025	140	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uniformes, insumos e utensílios de copa e cozinha
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160473	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
NOVA MESA UTILIDADES LTDA		CUS40	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Ferreira Costa - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 219,0000	13/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
13/10/2025	Cuscuzeira Hotel Antiaderente 35cm - Alumínio Dusertão Cuscuzeira Hotel Antiader	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:55	https://www.ferreiracosta.com/checkout/meu-carrinho	Item 21 - Ferreira Costa.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
442943 - Frigideira Material: Alumínio , Tipo: Funda , Diâmetro: 50 CM, Revestimento: Antiaderente , Aplicação: Copa E Cozinha	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 139,0800	R\$ 154,5175	R\$ 155,9950
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,6597% Desvio Padrão: 11,8355 Maior Preço: R\$ 167,0000		

Filtro Aplicado
Período: 3 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	20	Unidade	R\$ 147,0000	09/10/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
76240005900242025	09/10/2025	62	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos, materiais para Cozinha Principal, Auxiliar, Praça D Armas e Refeitórios da Escola Naval.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	762400	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
PS PLATAFORMA DIGITAL LTDA	UND		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	51	Unidade	R\$ 139,0800	29/09/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
71100005900132025		29/09/2025		35	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de copa e cozinha para o Gabinete do Comandante da Marinha (GCM), nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		711000		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
APAR CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA				NACIONAL			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 164,9900	26/09/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16013705900142024		26/09/2025		42		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos, utensílios de cozinha e material permanente.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160137		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
INOVARE COMERCIO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA				FRIGIDEIRA			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 167,0000	28/08/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16025305900042025		28/08/2025		34		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de utensílios e equipamentos, visando suprir às necessidades do Setor de Aprovisionamento.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160253		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
ALENCAR COMERCIO DE SOLUCOES DE LIMPEZA, ALIMENTOS, EQUIPAMENTOS E UNIFORMES LTD				Conforme TR			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
319838 - Caçarola Material: Alumínio , Capacidade: 73 L, Altura: 26 CM, Espessura: 5 MM, Características Adicionais: Com Tampa E Alças Reforçadas, Nº 60 , Diâmetro: 60 C	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 528,0000	R\$ 715,4967	R\$ 729,0800
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 20,6650%		
Desvio Padrão: 147,8573		
Maior Preço: R\$ 889,4100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 528,0000	07/07/2025	Sim
---	---	---	---	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12006405900092025	07/07/2025	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente de copa e cozinha
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120064	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
NOVA MESA UTILIDADES LTDA	IRONTE		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 729,0800	28/02/2025	Sim
---	---	--------------------------------------	---	---------	--------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16047305900042024	28/02/2025	19	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de uniformes, insumos e utensílios de copa e cozinha
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160473	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA	10126 Caldeirão Hote		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	III	Multibar - Comercio de produtos para hotéis e restaurantes Ltda CNPJ: 04.816.663/0001-30 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 889,4100	13/10/2025	Sim
---	-----	--	---	--	--------------	------------	-----

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
13/10/2025	Caçarola Hotel 60 cm ABC em Alumínio 73,4 Litros Abc	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:52	https://www.multibar.com.br/checkout/#/cart	Item 24 - Multibar.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
319837 - Caçarola Material: Alumínio , Capacidade: 52 L, Altura: 22 CM, Espessura: 5 MM, Características Adicionais: Com Tampa E Alças Reforçadas, N° 55 , Diâmetro: 52 C	Unidade	4
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 346,0000	R\$ 426,4600	R\$ 371,7800
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 28,5527% Desvio Padrão: 121,7659 Maior Preço: R\$ 669,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	30	Unidade	R\$ 371,7800	09/10/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
76240005900242025	09/10/2025	59	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos, materiais para Cozinha Principal, Auxiliar, Praça D Armas e Refeitórios da Escola Naval.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	762400	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
PS PLATAFORMA DIGITAL LTDA	UND		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br	19	Unidade	R\$ 346,0000	18/07/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
15812505900512025		18/07/2025		12	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS DE COPA E COZINHA para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense Reitoria, Campus Abelardo Luz, Campus Araquari, Campus Blumenau, Campus Brusque, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Ibirama, Campus Fraiburgo, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio e Campus Videira.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		158125		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
DISTRIBUIDORA HERZOG LTDA				CAÇAROLA			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 366,5200	23/06/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16024005900012025		23/06/2025		10		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente e consumo do Programa de Auditoria em Segurança Alimentar(PASA) para a 9ª Bia AAAe (Es) - FMH, a fim de atender as necessidades desta Organização Militar.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160240		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA				ASJ			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	85	Unidade	R\$ 379,0000	14/03/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
16029605900372024		14/03/2025		125	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Materiais de Consumo de Copa e Cozinha		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		160296		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
MULTICODI DISTRIBUIDORA LTDA				REF. ASJ - 388 - 2,7			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	I	SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/CE - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 669,0000	28/02/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
45102305900832024		28/02/2025		24		Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação da empresa especializada no fornecimento de Assadeira, formas, travessas e painelas através de ATA DE REGISTRO DE PREÇO com vigência de 12 meses, visando atender as necessidades das Unidades Sesc da capital e região metropolitana (Sesc Centro, Fortaleza, Riomar Papicu, Riomar Fortaleza, Educar I, Educar II, Iparana, Caucaia, Cambeba, Panorama, Maracanaú), unidades do interior (Sesc Itapipoca, Educar Sesc Iguatu, Educar Sesc Juazeiro, Educar Sesc Crato, Educar Sesc Sob	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		451023		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
P H MENESES COMERCIO LTDA				ABC ALUMINIO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
295921 - Caçarola Material: Alumínio Reforçado , Características Adicionais: Com 2 Alças E Tampa , Diâmetro: 45 C	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 177,0000	R\$ 261,6867	R\$ 201,9900
Coeficiente de Variação: 39,2083% Desvio Padrão: 102,6029 Maior Preço: R\$ 406,0700		
Método de cálculo adotado: Mediana		



Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	46	Unidade	R\$ 177,0000	10/06/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15812705900442024	10/06/2025	5	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara eventual aquisição de materiais de copa ecozinha para os Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158127	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MADU UTILIDADES LTDA	CONFORME EDITAL		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 201,9900	19/12/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
73210005900022024		19/12/2024		39		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para eventual aquisição de material permanente de consumo para os ranchos do Centro de Instrução Almirante Sylvio de Camargo.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		732100		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA				hotel			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	loja do Chef Utilidades e Hotelaria - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 406,0700	13/10/2025	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
13/10/2025		Caçarola 45 Hotel 33,7 Litros 03.026- O Alumínio Arary		Valor total + frete			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
16:08		https://www.lojadochefutilidades.com.br/checkout/#/carrinho		Item 25 - Loja do Chef.pdf			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
333020 - Peneira Fritura Material: Estanhado , Aplicação: Restaurante , Diâmetro: 30 C	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 91,0000	R\$ 114,9833	R\$ 120,5400
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 15,4405% Desvio Padrão: 17,7540 Maior Preço: R\$ 133,4100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
1	III	Norte Refrigeração - Sítios Eletrônicos Especializados	2	

Data da Cotação
Marca/Modelo

13/10/2025
Peneira Para Frituras 30CM Aramfactor 508/30 Vendido e entregue por Saindo do Pa

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico

16:37
https://checkout.norterefrigeracao.com.br/?_gl=1*1mxke2b*_gcl_aw*=R0NMLjE3NTk5NTE3MDUuQ2owSONRandsNWplQmhESEFSSXNBQjBZcWp6LVYOV3pNbEs0aFJNWGZOWFhVT0l5QUd*_gcl_au*=OTIzNDc2MTQxLjE3NTk4NDcxMzkuMTQwMTkzOTU2NC4xNzU5ODQ3MzIzLjE3NTk4NDczMjI*_ga*=MTE1ODEzMTQ2Ny4xNzU5ODQ3MTM5*_ga_1S5MDLLKL8*=czE3NjAzODQxMzQkbzQkZzAkDE3NjAzODQxMzckajU3JGwwJGgxOTUzMTgxOT

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Rei da Hotelaria Comercio de Refrigeração Eireli - Me - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 133,4100	13/10/2025	Sim

Data da Cotação
13/10/2025

Marca/Modelo
Peneira p/ Tacho Aramfactor n° 38

Informações Adicionais
Valor total + frete

Hora da Cotação
16:48

Endereço Eletrônico
<https://reidahotelaria.com.br/carrinho/>

Anexos
Item 26 - Rei da Hotelaria.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Madeira Madeira - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 120,5400	13/10/2025	Sim

Data da Cotação
13/10/2025

Marca/Modelo
Peneira para Fritura Malha Grossa 30 cm Aramfactor


Informações Adicionais
Valor total + frete


Hora da Cotação
16:54

Endereço Eletrônico
[Madeira Madeira](#)

Anexos
Item 26 - Madeira Madeira.pdf

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
464881 - Espumadeira Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tamanho: 35 Cm , Características Adicionais: 12 Cm Diametro	Unidade	6
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 36,9500	R\$ 39,6467	R\$ 39,9000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,3119% Desvio Padrão: 2,1060 Maior Preço: R\$ 42,0900		

Filtro Aplicado
Período: 6 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	BRINOX CNPJ: 45.372.128/0003-86 - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 42,0900	14/10/2025	Sim



Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
14/10/2025	Espumadeira - Top Pratic 33,5 cm - Brinox Espumadeira - Top Pratic 33,5 cm - Br	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
13:53	https://www.brinox.com.br/checkout/#/cart	Item 27 - BRINOX.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 39,9000	14/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
14/10/2025	Espumadeira - Aço Inox - Martinazzo - Utensílios De Cozinha Código do produto:	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:34	https://sacola.magazineluiza.com.br/#/	Item 27 - Magazine Luiza.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Tramontina - Sítios Eletrônicos Especializados	6		R\$ 36,9500	14/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
14/10/2025	Espumadeira Tramontina Utilitá em Aço Inox com	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:16	https://www.tramontina.com.br/meu-carrinho/	Item 27 - Sites-Tramontina-BR-Site.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
631567 - Bandeja Material: Polipropileno , Dimensões: 48 X 32 X 3,5 CM, Aplicação: Cozinha Escolar , Características Adicionais: Cor Variada (A Escolher).	Unidade	400

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 20,4400

Média

R\$ 7.273,1775

● Mediana

R\$ 28,1350

Coefficiente de Variação: 172,5962%

Desvio Padrão: 12.553,2248

Maior Preço: R\$ 29.016,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-DF - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 29,2800	17/09/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
38913806000232025	17/09/2025	4	Aquisição de materiais de expediente, limpeza, copa/cozinha e manutenção, visando suprir as necessidades do CRA-DF
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	389138	SISPP	Dispensa
Fornecedor	Marca/modelo		
ALIANCA DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E LOCAAO DE EQUIPAMENTOS EM GERAIS	TR		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	-	-	Acesse a compra

Critério Julgamento Item
Menor Preço

Locais de Entrega

UF / Município	Logradouro	CEP	Quantidade
DF/Brasília	SAUS QUADRA 6 BLOCO K	70070915	3

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Modo Mix CNPJ: 08.670.420/0001-97 - Sítios Eletrônicos Especializados	200		R\$ 20,4400	16/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/10/2025	Bandeja 2 litros - Alves Plastic - 7006-Preto	Valor total - frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
09:28	https://www.modomix.com.br/checkout/cart	Item 28 - Modo Mix.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Magazine Luiza CNPJ: 47960950 /0449-27 - Sítios Eletrônicos Especializados	40		R\$ 29.016,0000	16/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/10/2025	Bandeja Retangular em Plástico Zeek Linha Style CRISTAL Código do produto: ge3	Frete Grátis
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
09:39	https://sacola.magazineluiza.com.br/#/	Item 28 - Magazine Luiza.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	Rebal Comercial LTDA - CNPJ: 44.386.134/0001-68 - Sítios Eletrônicos Especializados	9		R\$ 26,9900	16/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/10/2025	Bandeja Plástica Retangular 48 x 33 cm Azul Supercron - SUP 007	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
09:42	https://www.rebal.com.br/carrinho	Item 28 - Rebal.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
397163 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno Injetado , Comprimento Lâmina: 4 POL, Tipo: Fio Liso	Unidade	20
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 24,9000	R\$ 27,4167	R\$ 27,4500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,4458% Desvio Padrão: 2,0414 Maior Preço: R\$ 29,9000		

Filtro Aplicado
Período: 6 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço u
1	III	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda. CNPJ 15.436.940/0001-03 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		

Data da Cotação
Marca/Modelo

16/10/2025
Faca Para Legumes e Frutas 4", Tramontina, Premium 24470184, Branco

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico

09:51
https://www.amazon.com.br/Legumes-Frutas-Tramontina-Premium-24470184/dp/B076JKN486/ref=asc_df_B076JKN486?mcid=8931bf4d43383c6b8bc56103b3a45925&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709959378848&hvpos=&hvnetw=g&hvrnd=5003338138247991420&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&980129417886&psc=1&language=pt_BR&gad_source=4

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Tramontina - Sítios Eletrônicos Especializados	100		R\$ 27,4500	16/10/2025	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo
Informações Adicionais

16/10/2025
Faca para Legumes e Frutas Tramontina
Frete grátis

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico
Anexos

09:54
<https://www.tramontina.com.br/meu-carrinho/>
Item 29 - Sites-Tramontina-BR-Site.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Ferreira Costa - Sítios Eletrônicos Especializados	12		R\$ 29,9000	16/10/2025	Sim

Data da Cotação
Marca/Modelo
Informações Adicionais

16/10/2025
Faca para Legumes Tramontina Aço Inox 4 Polegadas Premium 24470184 Faca para Leg
Frete Grátis

Hora da Cotação
Endereço Eletrônico
Anexos

09:56
<https://www.ferreiracosta.com/checkout/meu-carrinho>
Item 29 - Ferreira Costa.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
455573 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento Lâmina: 8 POL, Largura Lâmina: 8 CM, Aplicação: Cortar Carne	Unidade	12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 19,9486%

R\$ 43,0000

R\$ 56,0100

R\$ 54,0000

Desvio Padrão: 11,1732

Maior Preço: R\$ 73,0400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 10 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Tramontina - Sítios Eletrônicos Especializados	12		R\$ 73,0400	16/10/2025	Sim

Data da Cotação

16/10/2025

Marca/Modelo

Faca Chef Tramontina Premium com Lâmina em

Informações Adicionais

Frete Grátis

Hora da Cotação

10:10

Endereço Eletrônico

<https://www.tramontina.com.br/meu-carrinho/>

Anexos

Item 30 - Sites-Tramontina-BR-Site.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	129	Unidade	R\$ 43,0000	18/06/2025	Sim

Id da Compra

15484905900022025

Comprado em

18/06/2025

Nº do Item

28

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aquisição de utensílios de copae cozinha para o IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho e demais participantes

Esfera

Federal

UASG

154849

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA

Marca/modelo

ORIG

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Critério Julgamento Item

Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 50,0000	01/04/2025	Sim
---	---	---	----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15814405900552024	01/04/2025	167	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza, materiais descartáveis e utensílios
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	158144	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
PRIME COMERCIO E CONSULTORIA EM LICITACOES LTDA	tramontina		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

4	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 58,0000	13/01/2025	Sim
---	---	--	----	---------	-------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15404405900222024	13/01/2025	84	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para diversos setores da Universidade Federal do do Acre.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	154044	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
LAR CONSTRUCAO LTDA	8 POL		
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
334673 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Tamanho: 10 POL, Aplicação: Cortar Carne , Cor Cabo: Branca	Unidade	12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 33,3000

Média

R\$ 34,5633

● Mediana

R\$ 33,3900

Coefficiente de Variação: 4,9862%

Desvio Padrão: 1,7234

Maior Preço: R\$ 37,0000

Método de cálculo adotado: Mediana



Filtro Aplicado
Período: 8 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	178	Unidade	R\$ 33,3000	17/07/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16034805900032025	17/07/2025	66	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo e permanente para copa e cozinha do Setor de Aproveitamento do 5º BEC.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160348	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
INOVARE COMERCIO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA	FACA INOX		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 37,0000	06/06/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
19400505900012025		06/06/2025		178		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara aquisição material de Caça e Pesca; Material de Acondicionamento e Embalagem; Material de Copa e Cozinha; Uniformes, Tecidos e Aviamentos; Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações; Material para Manutenção de Bens Móveis; Material Elétrico e Eletrônico; Material de Manobra; Patrulhamento e Material de Proteçãoe Segurança; Ferramentas; Máquinas, Utensíliose Equipamentos Diversos e Aparelhos de Equipamentos de Comunicação para a a Funai.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		194005		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
JC COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA				2025			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS - Compras.gov.br	7	Unidade	R\$ 33,3900	08/04/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
15856305900012025		08/04/2025		18	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo e permanentes para equipar a cozinha, enfermaria, almoxarifado e setor de logística e manutenção do IFAM Campus Maués, nos termos, condições e exigências estabelecidas noTermo de Referência.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		158563		SISRP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
JULIANO DE MELLO GUERRA				Faca			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
323314 - Moedor De Carne Industrial Material Corpo: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Bivolt, Boca 70mm E Sacador Em Polipropileno , Capacidade Moagem: 150 KG/	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.757,0000	R\$ 2.219,3440	R\$ 2.059,9100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 17,1192% Desvio Padrão: 379,9330 Maior Preço: R\$ 2.778,8100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	11	Unidade	R\$ 2.778,8100	31/07/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
75120005900112024	31/07/2025	21	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de material de rancho e lavanderia para o Grupamento de Navios Hidroceanográficos e Navios subordinados
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	751200	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
OYSTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	PCL10L220M60N5		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.961,0000	11/07/2025	Sim
---	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15303805900152024	11/07/2025	59	Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão nº.: 90015/2024 - Aquisição de equipamentos industriais, eletrodomésticos e afins.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	153038	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
OYSTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		PCL10L220M60N5	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.059,9100	24/04/2025	Sim
---	---	--------------------------------------	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16036005900022025	24/04/2025	26	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preçopara futura aquisição de materiais para Copa eCozinha, em favor do GCALC SERRA, gerenciado pelo 6º Batalhão de Comunicações
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160360	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
OYSTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA		PCL10L220M60N5	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	4	Unidade	R\$ 1.757,0000	14/01/2025	Sim
---	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16040405900012024	14/01/2025	28	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material Permanente para o 4º Regimento de Carros de Combate
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160404	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
ANA PAULA SARTI PAULUS LTDA	PCL10L220M60N5		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

5	I	COMANDO DA MARINHA - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 2.540,0000	18/10/2024	Sim
---	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
78900005900172024	18/10/2024	6	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes e de consumo para o rancho do Comando do 8º Distrito Naval
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	789000	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
JULIANA SOLAIRA NAEGELE	CAF 10		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
436863 - Freezer Vertical Capacidade: 300 L, Voltagem: 220 V, Cor: Branca	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2.680,0000	R\$ 3.072,8700	R\$ 3.050,0000
Coeficiente de Variação: 12,5276% Desvio Padrão: 384,9583 Maior Preço: R\$ 3.511,4800		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2.680,0000	23/07/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
15311405903312024			23/07/2025		14		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para adquirir eletrodomésticos para UFRGS.
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			153114		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
F. L. SANTOS COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS					TR		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RIO JANEIRO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3.511,4800	05/05/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
3010005901422024			05/05/2025		6		Objeto: Pregão Eletrônico - Compra de equipamentos para cozinha e copa, conforme especificado no Termo de Referência (Anexo I e IA).
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Estadual			30100		SISPP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
XM CONSTRUCOES LTDA					Freezer Vertical EOS		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			-		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.400,0000	11/04/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
10230706910042025			11/04/2025		1		Objeto: Aquisição de freezer vertical
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Estadual			102307		SISPP		Dispensa
Fornecedor					Marca/modelo		
59.582.423 FLAVIA RIBEIRO LIMA					Electrolux		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			-		-		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA - MME - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.700,0000	12/12/2024	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item	Objeto da Compra		
32000405900082024		12/12/2024		2	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é aquisição de bens diversos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.		
Esfera		UASG		Forma	Modalidade		
Federal		320004		SISPP	Pregão		
Fornecedor				Marca/modelo			
55.998.792 RAFAEL CARDOSO MACEDO JUNIOR				TR			
Índice e Valor		Ata		Edital	Compra		
-		-		Acesse o Edital	Acesse a compra		
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
620945 - Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 450 L, Capacidade Congelador: 75 L, Sistema Degelo: Frost Free , Cor: Branca , Tensão Alimentação: 220 V, Características Adicionais: Gavetas Congelador , Tipo: Vertical	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 3.099,0000	R\$ 3.262,4033	R\$ 3.290,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 3,7917% Desvio Padrão: 123,7008 Maior Preço: R\$ 3.398,2100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3.398,2100	09/06/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15844205900332025	09/06/2025	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos institucionais de apoio (refrigeradores duplex, fogões convencionais e fornos de micro-ondas) e Televisores.
Esfera Federal	UASG 158442	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor TECNOBLU COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA		Marca/modelo MDRT611	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Menor Preço			



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 3.290,0000	30/12/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15695605900752024	30/12/2024	1	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de mobiliários comuns para o Hospital Universitário da Universidade Federal do Amapá (HU-UNIFAP)
Esfera Federal	UASG 156956	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor IMPERIO COMERCIO LTDA		Marca/modelo md-rt580mta012	
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	COMPANHIA. DES. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras. gov.br	5	Unidade	R\$ 3.099,0000	16/12/2024	Sim
---	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
19500405900192024	16/12/2024	44	Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços SRP, de materiais e equipamentos para a 2ª Superintendência da CODEVASF e seus escritórios, nos municípios de Bom Jesus da Lapa, Guanambi, Barreiras, Irecê e Vitória da Conquista da 2ª/SR localizados no estado da Bahia.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	195004	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA	RT645		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
399105 - Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 27 L, Potência: 1500 W, Voltagem: 220 V, Funções: Alarme, Temporizador, Auto-Aquecimento E Descongela , Características Adicionais: Painel Digital, Trava Segurança, Relógio Digital	Unidade	3
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 724,0000	R\$ 791,8475	R\$ 804,7150
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 5,6585% Desvio Padrão: 44,8063 Maior Preço: R\$ 833,9600		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL - Compras.gov.br	56	Unidade	R\$ 724,0000	10/04/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
4000105900032025		10/04/2025		4		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de equipamentos para as copas	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		40001		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
GLPA LICITACOES LTDA				MI41T			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. FARROUPILHA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 779,0000	19/02/2025	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
15812705900582024			19/02/2025		37		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			158127		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
CAZABEN SERVICOS E SOLUCOES LTDA					CONTINENTAL		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
3	III	Norte Refrigeração CNPJ MATRIZ :04.920.658.0001-72 - Sítios Eletrônicos Especializados	3	
Data da Cotação		Marca/Modelo		
16/10 /2025		Micro-ondas 27L MXSA27S2 Espelhado Midea 220V Prata		
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		
16:17		https://checkout.norterefrigeracao.com.br/?_gl=1*1nxckjx*_gcl_aw*_RONMLjE3NjA2NDIxNDMuQ2p3S0NBandyOExlQmhCS0Vpd0F5NDd1VXI3OVVBaHZNREN3ZnRubmZTWk9yOTNiSXlwUFB*_gcl_au*OTIzNDc2MTQxLjE3NTk4NDcxMzkuMTQzNDEOMzAyLjE3NjAzODQyMDMuMTc2MDM4NDIwMw..*_ga*MTE1ODEzMTQ2Ny4xNzU5ODQ3MTM5*_ga_1S5MDLLKL8*czE3NjA2NDIxNDMkbzYkZzAkDE3NjA2NDIxNDUkajU4JGwwJGgyNjU0NTMwNC		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	Mangazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	3		R\$ 833,9600	16/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
16/10/2025	Micro-ondas Electrolux 27L MS37R Cinza - 220V Código do produto: 221169700	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:22	https://sacola.magazineluiza.com.br/#/	Item 35 - Magazine Luiza.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
337693 - Seladora Embalagem Material: Aço Inoxidável , Voltagem: 220 V, Funcionamento: Automático , Aplicação: Vedação Embalagens Plásticas , Velocidade: 10 M/MIN, Potência: 280 W, Características Adicionais: Controle Eletrônico De Temperatura	Unidade	2
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2.777,9600	R\$ 3.129,1400	R\$ 3.132,9900
Coeficiente de Variação: 9,1136% Desvio Padrão: 285,1785 Maior Preço: R\$ 3.476,4700		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.777,9600	29/10/2024	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
93021305900362024	29/10/2024	15	Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de registro de preços para aquisição de equipamentos médico-hospitalares, eletroeletrônicos, mobiliários administrativos e hospitalares diversos para atender as necessidades dos hospitais municipais, upas, samu e hospital dia.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Estadual	930213	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo	Edital	Compra
CLAVES E NOTAS COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA	102053076	Acesse o Edital	Acesse a compra
Índice e Valor	Ata		
-	Acesse a Ata		
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Cetro Soluções em Embalagens EIRELI-ME CNPJ 15.287.545/0001-06 - Sítios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 3.476,4700	20/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
20/10/2025	Seladora Automática Contínua Horizontal em Inox CASM 900	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
07:49	https://www.cetro.com.br/checkout/#/cart	Item 36 - Cetro - Finalizar compra.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
3	III	REGISTRON MÁQUINAS E SELADORAS - Sítios Eletrônicos Especializados	2	

Data da Cotação	Marca/Modelo
20/10/2025	Seladora Automática Contínua Horizontal Em Inox RG-950S
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico
07:57	https://www.registron.com.br/seladoras/seladora-automatica/seladora-automatica-900s-horizontal?parceiro=6040&utm_source=google&utm_n177729249535&utm_content=&utm_term=&gad_source=4&gad_campaignid=22399921337&gbraid=OAAAAADs9BjsvDUaIKOw184pLjLSmNbPS9&gcEYUHB0CwxwQAvD_BwE

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
219156 - Despolpadeira Frutas Material: Aço Inoxidável , Material Escova: Náilon , Diâmetro Furo: 2 MM, Comprimento: 90 CM, Largura: 20 CM, Altura: 50 CM, Capacidade Produção: 300 KG/	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 9.100,0000	R\$ 10.033,6667	R\$ 10.000,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 7,7384% Desvio Padrão: 776,4450 Maior Preço: R\$ 11.001,0000		

Filtro Aplicado
Período: 8 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

1	I	COMPANHIA. DES. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 9.100,0000	19/03/2025	Sim
---	---	---	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
19500605901062024	19/03/2025	142	Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento, porsistema de registro de preços srp, de equipamentos de processamento de frutos para os estados de Goiás, Tocantins, Rio Grande do Norte, Paraíba, Ceará, Pernambuco (15ª SR), Minas Gerais(16ª SR), Pará e Distrito Federal.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	195006	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
NAHAL LTDA		NAHAL	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------



2	I	COMPANHIA. DES. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras. gov.br	4	Unidade	R\$ 11.001,0000	19/03/2025	Sim
---	---	---	---	---------	-----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
19500605901062024	19/03/2025	54	Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento, porsistema de registro de preços srp, de equipamentos de processamento de frutos para os estados de Goiás, Tocantins, Rio Grande do Norte, Paraíba, Ceará, Pernambuco (15ª SR), Minas Gerais(16ª SR), Pará e Distrito Federal.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	195006	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
D.FEDERAL - COMERCIAL DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA		AC-300	
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	COMPANHIA. DES. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras. gov.br	4	Unidade	R\$ 10.000,0000	19/03/2025	Sim
---	---	---	---	---------	-----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
19500605901062024	19/03/2025	38	Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento, porsistema de registro de preços srp, de equipamentos de processamento de frutos para os estados de Goiás, Tocantins, Rio Grande do Norte, Paraíba, Ceará, Pernambuco (15ª SR), Minas Gerais(16ª SR), Pará e Distrito Federal.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	195006	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
SAMILA SANTOS DE CARVALHO SILVA	METAL FERRO		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
481355 - Forno Elétrico Aplicação: Convecção Com Vapor , Voltagem: 220 V, Características Adicionais: 10 Esteiras, Visor De Vidro E Fecho Reforçado,Cor-	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 6.819,0000	R\$ 8.914,2525	R\$ 9.495,4500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 13,7532% Desvio Padrão: 1.225,9984 Maior Preço: R\$ 9.847,1100		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	18	Unidade	R\$ 9.300,0000	25/09/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16035205900082024		25/09/2025		32		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual aquisição de material permanente visando atender as necessidades do CFRON RORAIMA/ 7º BIS e demais participantes.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160352		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
COMERCIAL JANDAIA LTDA				VENANCIO			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 9.847,1100	20/05/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16009505900122024		20/05/2025		19		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente para o Setor de Aproveitamento do 58 BIMTz.	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160095		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
48.156.453 MICHELE NUNES DE SOUZA ALMEIDA ANDRADE				venancio			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

3	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 9.690,9000	20/05/2025	Sim
---	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16009505900122024	20/05/2025	25	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material permanente para o Setor de Aprovisionamento do 58 BIMTz.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160095	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
ALTA COMERCIO E SERVICOS LTDA		Forno elétrico trifá	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

4	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 6.819,0000	10/03/2025	Sim
---	---	--	---	---------	----------------	------------	-----

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16033905900092024	10/03/2025	4	Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material permanente, maquinários para rancho, para suprir as necessidades do 1º BEC.
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	160339	SISRP	Pregão
Fornecedor		Marca/modelo	
SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA		Venancio	
Índice e Valor	Ata	Editais	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
275024 - Batedeira Doméstica Tipo: Planetária , Capacidade: 2.000 ML, Componentes Adicionais: Trava Automática E Disco Regulagem Altura Tijelas , Características Adicionais: 5 Velocidades E Batedores Para Massas Leve, Média , Voltagem: 110	Unidade	1

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 344,8200

Média

R\$ 455,1900

● Mediana

R\$ 505,0000

Coefficiente de Variação: 17,1723%

Desvio Padrão: 78,1667

Maior Preço: R\$ 515,7500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 344,8200	27/06/2025	Sim

Id da Compra

12063805000542023

Comprado em

27/06/2025

Nº do Item

29

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de prec os para aquisic a o de material permanente de cozinha e cozinha industrial para atender demanda da Base Ae rea de Campo Grande.

Esfera

Federal

UASG

120638

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

MS LICITACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA

Marca/modelo

UND

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Critério Julgamento Item

Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 505,0000	27/11/2024	Sim

Id da Compra

15403905902382024

Comprado em

27/11/2024

Nº do Item

5

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais permanentes, equipamentos de informática e mobiliários em geral

Esfera

Federal

UASG

154039

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

GIUSEPPE ANTONIO FOGACA GERBALDO

Marca/modelo

Batedeira doméstica

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra



[Acesse a compra](#)

Critério Julgamento Item

Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Copyright 2021 britania ELETRÔNICOS S.A - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 515,7500	20/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
20/10/2025	Batedeira Planetária Britânia BBP760VMW Turbo Vermelha 220V	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
08:50	https://www.britania.com.br/checkout/#/cart	Item 39 - Britânia.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
258163 - Serra Fita Tipo: Com Mesa Fixa , Material Base: Alumínio Fundido , Material Mesa: Aço Inoxidável , Altura: 1.650 MM, Tensão Alimentação: 220 V, Potência Motor: 1 CV, Consumo: 0,73 KW/H, Frequência: 60 H	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 2.052,0000	R\$ 2.248,0967	R\$ 2.106,2900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 10,6739% Desvio Padrão: 239,9595 Maior Preço: R\$ 2.586,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.052,0000	03/10/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12066905900202025	03/10/2025	110	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamento de Rancho para atender às necessidades da Seção de Subsistência (SSUB) da Base Aérea de Santa Cruz (BASC)
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120669	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
AJR COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA	serra fita		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 2.586,0000	26/03/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
16014705900012025		26/03/2025		50		Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de máquinas e equipamentos, de natureza comum, para atender às demandas do setor de Aprovisionamento do 47º BI, no âmbito do Programa de Auditoria em Segurança Alimentar (PASA).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		160147		SISRP		Pregão	
Fornecedor				Marca/modelo			
OYSTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA				SFP8L220M60N5			
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda. CNPJ 15.436.940/0001-03 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 2.106,2900	20/10/2025	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
20/10/2025		Serra Fita de Bancada SFV090 9 Pol. 300W 220V VONDER-6001090127		Valor total + frete			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
08:58		https://www.lojadomecanico.com.br/carrinho		Item 40 - Loja do Mecânico.pdf			

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 39

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
399559 - Balança Eletrônica Capacidade Pesagem: 15 KG, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Teclado Policarbonato De Alta Resistência , Tipo: Digital , Tipo Painel: Lcd , Sensibilidade: 5 G, Frequência: 50/60 H	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 600.0000	R\$ 670,0833	R\$ 631,3500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 11,6407% Desvio Padrão: 78,0022 Maior Preço: R\$ 778,9000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov. br	5	Unidade	R\$ 600,0000	07/02/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
15317705900292024	07/02/2025	19	Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisições eventuais e futuras de BENS MATERIAIS COMUNS REFERENTES a Equipamentos Permanentes de Laboratório necessários para atender os campi Dois Vizinhos, Francisco Beltrão e Pato Branco da UTFPR
Esfera Federal	UASG 153177	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor B. D. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	Marca/modelo LD230 LIGHT		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 631,3500	27/01/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
16016705900172024	27/01/2025	32	Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação e a aquisição de material permanente: eletrodomésticos, mobiliário, eletrônicos em geral e outros desta natureza.
Esfera Federal	UASG 160167	Forma SISRP	Modalidade Pregão
Fornecedor SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA	Marca/modelo BALMAK BALMAK		
Índice e Valor -	Ata Acesse a Ata	Edital Acesse o Edital	Compra Acesse a compra
Critério Julgamento Item Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 778,9000	20/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
20/10/2025	Balança ELCO15 One Balmak Bivolt com Capacidade de 15Kg LCD Código do produto:	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:11	https://sacola.magazineluiza.com.br/#/	Item 41- Magazine Luiza.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 40

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
481475 - Balança Analítica Capacidade: 220 G, Resolução: 0,0001 MG, Diâmetro Prato: 80 M	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 5.134,5800	R\$ 6.206,7675	R\$ 5.696,2500
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 19,9539%		
Desvio Padrão: 1.238,4921		
Maior Preço: R\$ 8.299,9900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 5.492,5000	11/03/2025	Sim

Id da Compra	Comprado em	Nº do Item	Objeto da Compra
12019505902132024	11/03/2025	11	Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para a Subdivisão de Qualidade (SDQL) do Laboratório Químico Farmacêutico da Aeronáutica (LAQFA).
Esfera	UASG	Forma	Modalidade
Federal	120195	SISRP	Pregão
Fornecedor	Marca/modelo		
WEBLABOR SAO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA	M214AI		
Índice e Valor	Ata	Edital	Compra
-	Acesse a Ata	Acesse o Edital	Acesse a compra
Critério Julgamento Item			
Menor Preço			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5.900,0000	19/02/2025	Sim
Id da Compra		Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra	
15024705901072024		19/02/2025		12		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços -90107/2024 - para eventual aquisição de EQUIPAMENTOS visando atender as necessidades do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular LABIMUNO (ICS-UFBA) unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I).	
Esfera		UASG		Forma		Modalidade	
Federal		150247		SISRP		Pregão	
Fornecedor		NOROESTE COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA		Marca/modelo		UA220	
Índice e Valor		Ata		Edital		Compra	
-		Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra	
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	I	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 5.134,5800	27/11/2024	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
13502805900102024			27/11/2024		2		Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos para os laboratórios da Unidade conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste Termo de Referência
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			135028		SISRP		Pregão
Fornecedor			Marca/modelo				
PRECISO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA			ATX224R				
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	I	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 8.299,9900	14/11/2024	Sim
Id da Compra			Comprado em		Nº do Item		Objeto da Compra
15317805900262024			14/11/2024		13		Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura aquisição de Equipamentos destinados aos laboratórios dos Campi Campo Mourão, Guarapuava e Ponta Grossa
Esfera			UASG		Forma		Modalidade
Federal			153178		SISRP		Pregão
Fornecedor					Marca/modelo		
PRECISO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA					AUX320		
Índice e Valor			Ata		Edital		Compra
-			Acesse a Ata		Acesse o Edital		Acesse a compra
Critério Julgamento Item							
Menor Preço							

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 41

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
241689 - Balança Eletrônica Capacidade Pesagem: 5 KG, Voltagem: 110 / 220 V, Características Adicionais: Digital /Contadora/Visor De Cristal Líquido/Sensí -	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.093,0000	R\$ 1.456,0233	R\$ 1.290,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 26,2798% Desvio Padrão: 382,6400 Maior Preço: R\$ 1.985,0700		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Marte - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 1.290,0000	20/10/2025	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo		Informações Adicionais			
20/10/2025		BALANCA DE PRECISAO 5KG 1G LS5 MARTE INMETRO Marte Cientifica		Valor total + frete			
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico		Anexos			
10:29		https://www.marte.com.br/checkout/#/cart		Item 43 - Marte.pdf			

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	PRO-LAB MATERIAIS PARA LABORATORIOS LTDA - CNPJ: 52.078.276/0001-96 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 1.985,0700	20/10/2025	Sim



Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
20/10/2025	Balança Precisão Eletrônica Capacidade 5010gr Resolução 1gr LS5	Valor total + frete

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:33	https://checkout.lojaprolab.com.br/	Item 43 - Prolab.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	AUTOMATIZATUDO CNPJ: 28.250.362 /0001-50 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 1.093,0000	20/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
20/10/2025	Balança Pesadora Digital Urano 5kg x 0,5g/1g com Bateria	Valor total + frete

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
10:48	https://www.automatizatudo.com.br/balanca-de-bancada/balanca-pesadora-digital-urano-5kg-x-0-5g1g-com-bateria?srltid=AfmBOor2CwT3TOQHtuHe1s5pJdcnVxLRhMVtYKiksljfheurLsfotJbXyilM	Item 43 - Balança Pesadora Digital Urano 5kg x 0,5g_1g com Bateria - Automatizatudo.pdf

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
631954 - Balança Eletrônica Capacidade Pesagem: 300 KG, Voltagem: 110/220 V, Características Adicionais: Estrutura Em Aço Carbono , Tipo: Plataforma Com Coluna, Sem Roda , Dimensões: 40 X 60 CM, Tipo Painel: Lcd Com Iluminação , Sensibilidade: 50 /100	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1.807,0200	R\$ 2.130,8333	R\$ 1.912,2100
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 18,1130% Desvio Padrão: 385,9572 Maior Preço: R\$ 2.673,2700		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Loja do Mecânico - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 2.673,2700	20/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
20/10/2025	Balança Prix 2099 Coluna Articulada 300Kg Bivolt com Bateria TOLEDO-2099051 COD.	Valor total + frete

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
11:09	https://www.lojadomecanico.com.br/carrinho	Item 44 - Loja do Mecânico.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço u
2	III	Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda. CNPJ 15.436.940/0001-03 - Sítios Eletrônicos Especializados	1		



Data da Cotação	Marca/Modelo
20/10/2025	Balança Digital Industrial 300kg C/Coluna 50x50 Preta Welmy Marca: Welmy

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico
11:14	https://www.amazon.com.br/Balan%C3%A7a-Digital-Industrial-Coluna-Welmy/dp/B0CFNFW1XV/ref=asc_df_B0CFNFW1XV?mcid=1550e877a076313c9bd4dde61ee9a918&tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=709964506256&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=18152492763761587181&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcmdl=&hvdvcmcmdl=&psc=1&language=pt_BR&gad_source=4

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade
3	III	Norte Refrigeração CNPJ MATRIZ :04.920.658.0001-72 CNPJ CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO : 04.920.658.0006-87 - Sítios Eletrônicos Especializados	1	

Data da Cotação	Marca/Modelo
20/10/2025	Balança Digital de Plataforma Eletrônica 300kg Ramuza - 127/220V

Hora da Cotação	Endereço Eletrônico
11:17	https://checkout.norterefrigeracao.com.br/?_gl=1*16s0kql*_gcl_au*RONMLjE3NjA5Njk3NTcuQ2p3S0NBand1OWZlQmhBVOVpd0F6R1JDXzZVcFNJTE5yYVdBaDhlb0JuQWd1Q21PNkIsc0lEZkl*_gcl_au*OTIzNDc2MTQxLjE3NTk4NDcxMzkuMTQzNDEOMzAyLjE3NjAzODQyMDMuMTc2MDM4NDIwMw...*_ga*MTlODEzMTQ2Ny4xNzU5ODQ3MTM5*_ga_1S5MDLLKL8*czE3NjA5Njk3NTYkbzckZzAkDE3NjA5Njk3NzEkajQ1JGwwJGg0NTMwODMzNjQ

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 43

Descrição do item

356697 - Carrinho Transporte Material: Aço , Tratamento Superficial: Pintura Epóxi , Capacidade: 300 KG, Altura: 100 CM, Largura: 60 CM, Comprimento: 60 CM, Quantidade Rodas: 4 , Material Rodas: Rodízios Aço Blindado, Roda Pneumática 8 Pol , Tipo: Fechado Com Tela, Abertura Para Baixo , Características Adicionais: Suporte Empunhadura Uma Lateral Com Dobradiças , Aplicação: Transporte Carga

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

2

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3.067,5000

Média

R\$ 3.158,2667

Mediana

R\$ 3.191,0000

Coefficiente de Variação: 2,0583%

Desvio Padrão: 65,0075

Maior Preço: R\$ 3.216,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.216,3000	26/12/2024	Sim

Id da Compra

15306305900122024

Comprado em

26/12/2024

Nº do Item

13

Objeto da Compra

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de benspermanentes (equipamentos e outros bens necessários , produção, distribuição e armazenamento de alimentos com segurança higiênico-sanitária)- para atender as necessidades do Restaurante Universitário (RU) e da Casa dos Estudantes Universitários (CEUS) da Universidade Federal do Pará (UFPA).

Esfera

Federal

UASG

153063

Forma

SISRP

Modalidade

Pregão

Fornecedor

DIRCEU LONGO & CIA LTDA

Marca/modelo

WMF561260T

Índice e Valor

-

Ata

[Acesse a Ata](#)

Edital

[Acesse o Edital](#)

Compra

[Acesse a compra](#)

Critério Julgamento Item

Menor Preço

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Narcel Cart - Sitios Eletrônicos Especializados	2		R\$ 3.067,5000	08/10/2025	Sim

Data da Cotação

08/10/2025

Marca/Modelo

Carro Plataforma 1 Plano em Aço Inox 304 – Krasinox Krasinox

Informações Adicionais

Valor total + frete

Hora da Cotação

16:12

Endereço Eletrônico

<https://www.narcel.com.br/checkout/#/cart>

Anexos

Item 12 - Narcel Cart.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	THERJ - Sítios Eletrônicos Especializados	1		R\$ 3.191,0000	08/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
08/10/2025	Carrinho plataforma / carrinho de movimentação construído em aço inoxidável com	-
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
16:16	https://www.therj.com.br/carrinho-de-carga/carrinho-plataforma-inox/carrinho-plataforma?srsId=AfmBOop9KVTp3lrsvqDtOv-LaCG6FKIObvk-jH-XHPZDGREAkFQUyA8hfEM	Item 12 - Carrinho plataforma em aço inox AISI 304 - THERJ.pdf

Legenda:
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
328112 - Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável 18/10 , Material Cabo: Aço Inoxidável 18/10 , Tipo: Sobremesa , Características Adicionais: Cabo Com Desenho Em Relevo , Espessura: 1,00 MM, Comprimento: 16 C	Unidade	500
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 4,8700	R\$ 7,0667	R\$ 6,3400
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 30,4598% Desvio Padrão: 2,1525 Maior Preço: R\$ 9,9900		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses
Modalidade(s): Pregão
Forma: Registro de Preço
Esfera: Federal

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	III	Atacado São Paulo - Sítios Eletrônicos Especializados	87		R\$ 6,3400	09/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
09/10/2025	Garfo para Mesa Euro Inox SL0401D Original line - UN Garfo para Mesa Euro Inox S	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
14:55	https://www.atacadosaopaulo.com.br/checkout/#/cart	Item 17 - Atacadão São Paulo.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	III	Camicado - Maxmix Comercial Ltda - CNPJ: 03.002.339/0001-15 - Sítios Eletrônicos Especializados	80		R\$ 9,9900	09/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
09/10/2025	Jogo de Garfos de Mesa Home Style Útil 4 Peças Inox	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:21	https://www.camicado.com.br/sacola	Item 18 - Camicado.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	Magazine Luiza - Sítios Eletrônicos Especializados	240		R\$ 4,8700	09/10/2025	Sim

Data da Cotação	Marca/Modelo	Informações Adicionais
09/10/2025	Jogo Aço Inox 12 Garfo Mesa Churrasco Restaurante Euro Kit Linha Premium - Origi	Valor total + frete
Hora da Cotação	Endereço Eletrônico	Anexos
15:30	https://sacola.magazineluiza.com.br/#/	Item 18 - Magazine Luiza.pdf

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 20/10/2025 11:20

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$